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Drodzy Czytelnicy
Oddajemy Wam do  rąk kolejny numer 
„Częstochowskich Wieści Powiatowych” 
– naszego powiatowego dwumiesięcznika, 
dzięki któremu realizujemy jedno z  waż-
nych zadań powiatu, jakim jest prowadze-
nie właściwej polityki informacyjnej. Na ła-
mach naszej gazety staramy się informować 
Państwa o tym, czym zajmuje się powiat, 
jakie zadania spośród przypisanych mu 
ustawą realizuje, jak rozwiązuje problemy 

istotne dla jakości życia mieszkańców.
Na przestrzeni lat gazeta nasza ulegała różnym przekształceniom i mo-
dyfikacjom i z pewnością nadal będzie się zmieniać jej szata graficzna, 
objętość, treść... Niezmiennym pozostanie cel – gazeta nadal będzie 
jak najpełniej i najrzetelniej informować Czytelników o najistotniej-
szych sprawach powiatu, o wszystkich ważnych wydarzeniach doty-
czących naszej 135-tysięcznej wspólnoty samorządowej.
W kształtowaniu prawidłowego wizerunku powiat częstochowski ma 
sprawdzonych sojuszników, którymi są miejscowe media: prasa, radio, 
telewizja. Władze obecnej kadencji niezwykle wysoko cenią sobie 
dotychczasową współpracę z nimi - ich obiektywność i rzetelność, 
a także liczne przykłady promowania naszego powiatu. Wyrazem tej 
dobrej współpracy była zorganizowana w dniu 7 stycznia br. w Sta-
rostwie Powiatowym w Częstochowie konferencja prasowa, podczas 
której w obecności licznie przybyłych przedstawicieli prasy, radia 
i telewizji podsumowano pierwszą połowę kadencji obecnych władz 
powiatowych, wymieniono informacje i poglądy, zadeklarowano go-
towość dalszej współpracy. 
Szanowni Państwo!
Tematem wiodącym obecnego numeru „Wieści Powiatowych” jest 
prezentacja osób, firm, stowarzyszeń i  zespołów nominowanych 
do  Statuetki Starosty Częstochowskiego „Za zasługi dla powiatu” 
w 2008 roku. Wręczenie statuetek – najbardziej prestiżowego wyróż-

nienia w naszym powiecie – nastąpi 28 lutego, podczas uroczystej gali 
w Filharmonii Częstochowskiej, w obecności licznej publiczności oraz 
znamienitych gości. Tym razem do statuetek zgłoszono 48 kandyda-
tów, spośród których 23 zyskało nominację Kapituły do finałowego 
etapu konkursu. Z grona 23 nominowanych wyłonionych zostanie 
7 laureatów reprezentujących siedem różnych kategorii: „oświata”, 
„kultura”, „sport i turystyka”, „zdrowie i opieka społeczna”, „samo-
rządność”, „przedsiębiorczość” oraz „inne szczególne osiągnięcia”.
Wszyscy zgłoszeni kandydaci zasługują na wielkie uznanie i szacunek 
z powodu swoich sukcesów i zasług dla powiatu. Już fakt zgłoszenia 
do statuetek jest sam w sobie dużym wyróżnieniem i serdecznie tego 
wyróżnienia wszystkim zgłoszonym kandydatom gratuluję. Gratuluję 
także wszystkim nominowanym, których zasługi znalazły uznanie nie 
tylko w oczach środowiska lokalnego, ale także w ocenie Kapituły. 
Szczególne słowa szacunku kieruję do tegorocznych laureatów. I choć 
ich nazwiska ogłoszę dopiero 28 lutego, już dziś pragnę im serdecznie 
pogratulować. To prawdziwy zaszczyt dołączyć do grona 31 dotych-
czasowych zdobywców tej prestiżowej nagrody.
Dziękuję wszystkim osobom i organizacjom, które zgłosiły kandyda-
tów do konkursu i sporządziły dla nich odpowiednie wnioski. Dziękuję 
Wydziałowi Edukacji Starostwa Powiatowego, który wziął na siebie 
odpowiedzialność za wszystkie prace związane z organizacją kolejnej, 
ósmej już edycji konkursu i przygotowaniem uroczystej gali.

Do zobaczenia 28 lutego w Filharmonii Częstochowskiej

Starosta Częstochowski
Andrzej Kwapisz

NOWE SAMOCHODY

Bezpieczniej i wygodniej
Trzy fabrycznie nowe samochody (busy przystosowane do przewozu 
dziewięciu osób każdy) trafiły do jednostek organizacyjnych powiatu 
częstochowskiego. Bogato wyposażone fordy transity wożą wycho-
wanków domów dziecka we Wrzosowej i w Chorzenicach oraz pod-
opiecznych Domu Pomocy Społecznej w Blachowni. Oprócz m.in. 
klimatyzowanego wnętrza, układu ABS z EBD i układu stabilizacji 
toru jazdy ESP i BTCS, przeszklonych boków i tylnych drzwi, pod-
grzewanych lusterek bocznych z soczewkami eliminującymi martwe 
pole itp., itd., samochody dla DPS w Blachowni i DD we Wrzosowej 
zostały doposażone w  elementy ułatwiające przewóz osób niepeł-
nosprawnych. I  tak: auto dla Blachowni posiada szyny podłogowe 
do mocowania wózków inwalidzkich, komplet pasów do mocowania 
wózków inwalidzkich, pasy bezpieczeństwa dla pasażerów na wóz-
kach, windę hydrauliczną z  powłoką antypoślizgową i  dodatkowe 
siedzenie montowane po wprowadzeniu wózków inwalidzkich. Nato-
miast ford, który trafił do DD we Wrzosowej posiada poręcze ułatwia-
jące wsiadanie i wysiadanie oraz elektrycznie wysuwany stopień.
Koszt zakupu samochodów: 

Domu Pomocy Społecznej w Blachowni	 - 130.100 zł brutto --
w tym kwota 83.000 zł pochodziła ze środków PFRON, reszta płacona ze środków Starostwa Powiatowego w Częstochowie
Domu Dziecka w Chorzenicach	 - 105.600 zł brutto --
w całości kwotę pokryło Starostwo Powiatowe w Częstochowie 
Domu Dziecka we Wrzosowej	 - 105.530 zł brutto --
w tym kwota 57.000 zł pochodziła ze środków PFRON, reszta płacona ze środków Starostwa Powiatowego w Częstochowie

Ten samochód służy dzieciom z DD w Chorzenicach
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Nominowani do Statuetek Starosty Częstochowskiego za 2008 r.
nominowani w kategorii OŚWIATA»»

Zuzanna Matuszewska
Dyrektor Publicznej Szkoły Podstawowej w Cisiu, gmina Blachownia

Lena Nieśpielak
Dyrektor Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego  

im. Jana Brzechwy w Bogumiłku, gmina Lelów

Maria Włodarczyk
Dyrektor Gminnego Przedszkola w Dąbrowie Zielonej 

Prezes Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Gminy Dąbrowa Zielona „Dąbrowiacy”

Współzałożycielka i członkini Stowarzyszenia Rozwoju Wsi Cisie, 
które przejęło miejscową szkołę podstawową, ratując ją przed likwida-
cją. Od 2002 r. jako dyrektor Publicznej Szkoły Podstawowej w Cisiu 
wielokrotnie wykazywała się doskonałym zmysłem menadżerskim 
w pracy na rzecz poprawy warunków pracy i nauki w placówce, a tak-
że integracji społecznej Cisian z mieszkańcami Blachowni i miejsco-
wości ościennych oraz sąsiednich gmin i powiatów: lublinieckiego 
i kłobuckiego. Przykładem Jej działań jest realizacja zdrowotnych 
programów edukacyjnych, które obecnie mają wymiar turniejów mię-
dzypowiatowych, a także ścisła współpraca z Fundacją Ekologiczną 
„Silesia” z  Katowic, której wynikiem jest organizacja konkursów 
przyrodniczo-ekologicznych dla dzieci i  młodzieży. Uczestniczyła 
w cyklach szkoleń w „Centrum Aktywności Lokalnej” w Warszawie, 
dzięki którym otrzymała certyfikat CAL. Jej bliska współpraca ze 

stowarzyszeniem prowadzącym szkołę 
zaowocowała między innymi pozyska-
niem środków z Europejskiego Funduszu 
Społecznego na  wyposażenie szkolnej 
pracowni komputerowej, która stała się 
jedynym centrum informacji interneto-
wej w okolicy. Nieustannie dba o wyso-
ki poziom nauczania, czego dowodem są 
wysokie średnie absolwentów, jak również coraz większe zaintere-
sowanie placówką wśród rodziców dzieci w wieku przedszkolnym 
i szkolnym, nie tylko z Cisia. Dzięki zaangażowaniu Zuzanny Ma-
tuszewskiej systematycznie zwiększa się liczba sponsorów i sympa-
tyków Publicznej Szkoły Podstawowej w Cisiu, do której obecnie 
uczęszcza 62 uczniów.

Nauczyciel dyplomowany, pedagog specjalny, od prawie 30 lat emocjo-
nalnie i zawodowo zaangażowana w działalność Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w Bogumiłku, w którym od 2003 r. pełni 
funkcję dyrektora. Placówka od 40 lat służy dzieciom i młodzieży 
niepełnosprawnym intelektualnie – upośledzonym umysłowo w stop-
niu umiarkowanym i znacznym z dodatkowymi schorzeniami. Lena 
Nieśpielak jest niezwykle silnie związana zarówno z wychowankami 
i ich rodzicami, jak również kadrą ośrodka. Wspólnie przez wiele lat 
pracowali na obecny wizerunek nowoczesnej i wciąż rozwijającej się 
placówki, a także zadbali o jego popularyzację w mediach. W czasie 
Jej kadencji utworzono 3-letnią Szkołę Specjalną Przysposabiającą 
do Pracy, stworzono bazę do hipoterapii, zorganizowano zajęcia rewa-
lidacyjne z zakresu integracji sensorycznej, stymulacji polisensorycz-
nej oraz muzykoterapii, a także stworzono pracownie: ceramiczną, 

dziewiarską, komputerową i ogrodniczą. 
Powołano sportową Sekcję Terenową 
„Jeżyki” Olimpiad Specjalnych Polska-
Śląskie i „Mały Teatrzyk” dla najmłod-
szych wychowanków ośrodka. Ogrom 
specyficznych zadań placówki sprawia, 
że dyrektor wraz z kadrą pedagogiczną 
prowadzi ścisłą współpracę z  wieloma 
instytucjami i organizacjami m.in. w zakresie edukacji, zdrowia, bez-
pieczeństwa, sportu i pomocy osobom niepełnosprawnym. Dyrektor 
niezwykle skutecznie pozyskuje środki od sponsorów, dzięki czemu 
60 podopiecznych ośrodka uczestniczy w turnusach rehabilitacyjnych, 
zielonych szkołach, obozach i innych formach wypoczynku.

Nauczycielka z 30–letnim doświadczeniem zawodowym, od 1990 r. 
pełni funkcję dyrektora przedszkola w Dąbrowie Zielonej z oddziała-
mi w Soborzycach i Olbrachciach. Jest również wiceprezesem Zarządu 
Krajowego Światowej Organizacji Wychowania Przedszkolnego (PK 
OMEP). Znana z kreatywności w planowaniu i działaniu, inspiruje 
swą kadrę do podejmowania innowacji pedagogicznych, czego przy-
kładem jest realizacja od 1998 r. alternatywnych metod nauki czytania 
dla dzieci od trzeciego roku życia oraz bezpłatnej nauki języka angiel-
skiego we wszystkich grupach wiekowych i nawiązanie współpracy 
w ramach programu British Council z przedszkolem w Anglii. Orga-
nizatorka Gminnych Festiwali Piosenki Przedszkolnej jest również 
pomysłodawczynią powstania zespołu folklorystycznego „Mali Dą-
browianie”. Dzięki pozyskanym przez Nią środkom pozabudżetowym, 
w placówkach wykonano wiele remontów i doposażono je w pomoce 
dydaktyczne. W 2007 r. za całokształt pracy i osiągnięć Przedszkole 

w Dąbrowie Zielonej otrzymało „Certy-
fikat Jakości Śląskiego Kuratora Oświa-
ty”. Maria Włodarczyk jest inicjatorką 
powstania i  prezesem Stowarzyszenia 
na  Rzecz Rozwoju Gminy Dąbrowa 
Zielona „Dąbrowiacy”, które w  ciągu 
dwóch lat działalności pozyskało środki 
w kwocie 480 tys. zł i wykorzystało je m.in. na zajęcia pozalekcyjne 
i pozaszkolne, naukę języków obcych, poznawanie technik informa-
tycznych i kultury regionu przez dzieci i młodzież z terenu gminy. 
Łącznie zrealizowało 13 programów grantowych, w których wzięło 
udział około 80% młodych mieszkańców gminy Dąbrowa Zielona. 
Dzięki Jej współpracy z radami sołeckim w 2008 r. w Cielętnikach 
i Olbrachcicach powstały place zabaw. 
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nominowani w kategorii KULTURA»»

Zespół Taneczny „Gigantki”
gmina Blachownia

Ludowy Zespół Pieśni i Tańca  
„Kłomnickie Płomyczki”

gmina Kłomnice

Zespół Folklorystyczny „Starczanie”
gmina Starcza

Istniejący od 2000 r. zespół aktywnie uczestniczy w turniejach, kon-
kursach, imprezach sportowych, uroczystościach gminnych, powia-
towych, wojewódzkich, okręgowych i  ogólnopolskich. Opiekunką 
i instruktorką młodych tancerek z Gimnazjum im. Janusza Korczaka 
w Blachowni jest Maura Jochymczak – nauczycielka wychowania 
fizycznego, która zajęcia prowadzi społecznie. 22 cheerleaderki, któ-
rych sukcesy często dostrzegane są przez regionalną prasę, biorą udział 
w wielu imprezach rekreacyjnych, np. Mini Strong Men w Konopiskach 
i Mistrzostwa Polski w Badmintonie w Częstochowie oraz charytatyw-
nych, np. finały Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Rywalizując 
ze szkołami i zespołami powiatu częstochowskiego i Częstochowy, 
zdobyły już wiele nagród i wyróżnień w turniejach tanecznych, czego 
przykładem są: I i III miejsce w Międzyszkolnym Turnieju Formacji 
Tanecznych w Częstochowie (2005 r.), II miejsce w Międzyszkolnym 
Turnieju Tanecznym w Częstochowie (2006 r.), II miejsce w 2006 r. 

i III w 2008 r. w Re-
jonowym Przeglądzie 
Szkolnych Zespo-
łów Artystycznych 
w  Częstochowie, 
I  miejsce w  Mię-
dzygimnazjalnym 
Turnieju Tańca Cheerleaders w Częstochowie (2007 r.), II miejsce 
w kategorii formacje, I i II miejsce w kategorii mini formacje w Po-
wiatowym Turnieju Szkolnych Zespołów Cheerleaders w Blachowni 
(2007 r.), I miejsce w Międzyszkolnym Turnieju Cheerleaders w Czę-
stochowie (2008 r.). Dotychczasowe sukcesy „Gigantek” z Blachowni 
wzbudziły zainteresowanie Agencji Artystycznej „Ramada” z Opola, 
co zaowocowało propozycją stałej współpracy. 

Zespół działa od 1994 roku przy Gminnym Ośrodku Kultury w Kłom-
nicach i w bieżącym roku obchodzi 15-lecie działalności artystycznej. 
Powstał dzięki inicjatywie dyrektora placówki Leszka Janika oraz 
instruktora muzycznego Mieczysława Tkacza. Od początku istnienia 
jego choreografią zajmuje się Aleksandra Żaczkova, a akompaniato-
rem i kierownikiem muzycznym jest Kazimierz Kłosek. Zespół składa 
się z 50 osób, podzielonych na cztery grupy wiekowe (w tym przy-
gotowawcza), z których każda wyspecjalizowała się w innym tańcu: 
młodzieżowa w folklorze Beskidu Śląskiego, średnia w krakowiaku, 
a młodsza w zabawach częstochowskich. Przykładem odniesionych 
już sukcesów są: III miejsce w VII Wojewódzkim Przeglądzie Dzie-
cięcych Zespołów Regionalnych „Szykownie wele gruby – Złota Ko-
tewka” w Rybniku (2006 r.), II miejsce w XX Wojewódzkim Przeglą-
dzie Zespołów Dziecięcych w Wiśle (dla grupy najmłodszej), nagroda 
publiczności i wyróżnienie w IX i X Międzynarodowym Festiwalu 
Muzyki Rodzinnej „Familia” w Tczewie (2006 i  2007  r.), a  także 

wyróżnienie w Mię-
dzynarodowym Fe-
stiwalu Zespołów 
Regionalnych „Euro-
Folklor” w  Zebrzy-
dowicach Śląskich (2008 r.). Ludowy Zespół Pieśni i Tańca „Kłom-
nickie Płomyczki” wielokrotnie reprezentował powiat częstochowski 
i Polskę, koncertując w takich krajach jak Niemcy, Węgry, Czechy, 
Grecja, Włochy, Estonia, Ukraina, Czarnogóra i Serbia. Od lat uczest-
niczy w lokalnych i ponadlokalnych uroczystościach patriotycznych 
i  kościelnych oraz imprezach kulturalnych, festynach, piknikach, 
a także w prezentacjach artystycznych, m.in. podczas Ogólnopolskich 
Dożynek Jasnogórskich i również jako współorganizator Międzyna-
rodowych Spotkań Folklorystycznych „Z daleka i bliska”. 

Zespół powstał dzięki udziałowi Szkoły Podstawowej im. Józefa 
Lompy w  Starczy w  Ogólnopolskim Programie „Szkoła Marzeń” 
realizowanym w latach 2005/2006 przy wsparciu Centrum Edukacji 
Obywatelskiej, a finansowanym ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Opieką pedagogiczną oraz opracowaniem muzycznym 
tańców i utworów zajmuje się Zbigniew Łapaj, natomiast przygoto-
waniem choreograficznym Beata Staniak – członkini Zespołu Pieśni 
i Tańca „Śląsk”. Od początku swej działalności Zespół Folklorystycz-
ny „Starczanie”, składający się z 30 młodych artystek i artystów, ści-
śle współpracuje z Kołem Gospodyń Wiejskich. Wspólnie wpisują 
się w  działania środowiska lokalnego poprzez kultywowanie oraz 
propagowanie tradycji i kultury regionu. Wspomaga również działa-
nia wychowawcze szkoły, pomaga rozwijać zdolności i umiejętności 
uczniów, zagospodarowuje czas wolny i wyrównuje szanse edukacyj-

ne. W krótkim czasie 
zespół stał się wizy-
tówką nie tylko sa-
mej szkoły, ale rów-
nież gminy i powiatu 
częstochowskiego, 
które promował, osiągając kolejne sukcesy: III miejsce w  XXXI 
Wojewódzkim Przeglądzie Szkolnych Zespołów Artystycznych pod 
patronatem Marszałka Województwa Śląskiego, Śląskiego Kuratora 
Oświaty oraz Prezydenta Miasta Częstochowy w 2006 r. (podczas 
eliminacji rejonowych – I  miejsce w  2006  r. i  II w  2007  r.) oraz 
III miejsce w 2006 r., a także I miejsce w Przeglądzie Dziecięcych 
i Młodzieżowych Zespołów Artystycznych Powiatu Częstochowskie-
go „Złota Lilia” w 2008 r. 
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nominowani w kategorii SPORT I TURYSTYKA»»

Marian Krzyczmanik
Działacz sportowy, dyrektor Szkoły Podstawowej im. Józefa Lompy w Starczy

Stanisław Sączek
Działacz sportowy, prezes Wiodącego Ludowego Klubu Sportowego „Kmicic”  

w Częstochowie

Andrzej Śpiewak
Skarbnik Powiatowego Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych w Częstochowie 

Prezes Ludowego Klubu Sportowego „Orkan” w Rzerzęczycach, gmina Kłomnice

Od ponad 20 lat sukcesywnie upowszechnia aktywny styl życia wśród 
mieszkańców gminy Starcza, w tym głównie wśród uczniów lokalnej 
szkoły podstawowej i gimnazjum. Jego zaangażowanie i wkład w roz-
wój kultury fizycznej cieszy się ogromnym uznaniem nie tylko w śro-
dowisku sportowym. Współorganizuje pracę Uczniowskiego Klubu 
Sportowego „Olimpijczyk” w Starczy, w którym w 2005 r., w ramach 
projektu „Szkoła Marzeń” utworzono sekcję trampkarzy młodszych. 
Dyrektor Szkoły Podstawowej w Starczy (od 2002 r.) jest także trene-
rem drużyny piłkarzy Gminnego Klubu Sportowego „Czarni” Starcza, 
w którym pełni również funkcję członka zarządu. Efektem Jego pracy 
z młodymi ludźmi jest szereg sukcesów, m.in. siedmiokrotne zdobycie 
mistrzostwa dawnego województwa częstochowskiego w koszykówce 
dziewcząt i chłopców ze szkół podstawowych, a także mistrzostwo 
i wicemistrzostwo powiatu częstochowskiego w koszykówce i piłce 

nożnej w kategorii szkół podstawowych 
i  gimnazjów. Marian Krzyczmanik jest 
współzałożycielem Powiatowego Szkol-
nego Związku Sportowego w Częstocho-
wie, w którym w latach 2000 - 2004 pełnił 
funkcję wiceprezesa zarządu. Współorga-
nizator i inicjator wielu imprez i zawodów 
sportowych, m.in. Powiatowych Biegów 
Pokoju i  Młodości oraz Powiatowych Turniejów w  Koszykówce 
Dziewcząt i Chłopców. Zapalony orędownik budowy pełnowymia-
rowej sali sportowej w Starczy, którą ukończono we wrześniu 2008 r. 
Obecnie, jako zarządzający obiektem, czuwa nad jego właściwym 
wykorzystaniem przez wszystkich miłośników sportu. 

Od 1950 r. związany z Ludowym Klubem Sportowym „Lot” Kono-
piska, najpierw jako piłkarz, a następnie przez ponad 25 lat szkole-
niowiec piłki nożnej. Prowadzoną drużynę w  1993  r. wprowadził 
do IV ligi. Jego wychowankami są m.in. piłkarze pierwszoligowi: Jan 
Kruk, Zbigniew i Wojciech Sączkowie, Andrzej Szymanek, Sławo-
mir Bartłomiejczyk. Od 1963 r. działacz różnych struktur Zrzeszenia 
Ludowych Zespołów Sportowych. Po likwidacji Wojewódzkiego 
Zrzeszenia LZS w Częstochowie zainicjował powstanie Powiatowego 
Zrzeszenia LZS i był jego pierwszym przewodniczącym, a następnie 
członkiem Rady Powiatowej. Od 1996 r. jako członek Zarządu Regio-
nalnej Rady Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Częstochowie był 
bezpośrednio zaangażowany w obchody „Dnia Olimpijczyka”, które 
odbywały się m.in. w Konopiskach i Mykanowie. Od 1997 r. wicepre-
zes, a od 2005 r. prezes WLKS „Kmicic”, w którym prowadzone są 

sekcje sportowe: taekwondo olimpijskie, 
triathlon i duathlon. Trenują w nich rów-
nież zawodnicy z  powiatu częstochow-
skiego. Sam Klub może poszczycić się 
tym, że jego zawodniczka Ewa Dederko 
jako jedyna reprezentowała region czę-
stochowski na  Igrzyskach Olimpijskich 
„Pekin 2008”. Stanisław Sączek to wieloletni animator i współorgani-
zator szeregu imprez powiatowych i ogólnopolskich, m.in.: w 1999 r. 
Centralnego Zlotu Turystycznego i Centralnych Biegów Przełajowych 
w Koniecpolu, w  latach 2001-2003 Pucharu Polski w Triathlonie, 
w latach 2004 i 2005 Grand Prix Polski i Mistrzostw Polski w Duath-
lonie w gminie Konopiska, a w 2008 r. pomysłodawca i organizator 
Mistrzostw Polski w Duathlonie w Złotym Potoku.

Wieloletni społecznik, którego działaniom przyświeca idea „w zdro-
wym ciele, zdrowy duch”. Wcześniej wiceprzewodniczący, a obecnie 
skarbnik Powiatowego Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych, 
odpowiada za  organizację imprez sportowych w  powiecie często-
chowskim. Działa w  częstochowskim Okręgowym Związku Piłki 
Nożnej, obecnie jako członek komisji rewizyjnej. Współorganizuje 
różnego rodzaju zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży, w tym także 
niepełnosprawnych, zrzeszonych w klubach szkolnych i ludowych. 
Działalność prezesa i zarazem trenera Ludowego Klubu Sportowego 
„Orkan” w Rzerzęczycach ma swe przełożenie na sukcesy zawodni-
ków na szczeblu zarówno wojewódzkim, jak i ogólnopolskim, czego 
przykładem są: II miejsce w Wojewódzkim Turnieju Piłki Nożnej 
„Piłkarska kadra czeka” w Wodzisławiu Śląskim w 2006 r., I miej-
sce dla rocznika 1994 i II miejsce dla rocznika 1993 w Wakacyjnym 

Turnieju Piłki Nożnej w  Zakopanem 
w 2007 r., awans rocznika 1994 do I ligi 
rozgrywek wiosennych 2008/2009, a tak-
że kontynuacja kariery Jego wychowanka 
Adriana Franca w drużynie KS „Raków” 
Częstochowa. Andrzej Śpiewak od 18 lat 
jest również bezpośrednio zaangażowany 
w organizację corocznego festynu sportowego w Rzerzęczycach, który 
cieszy się ogromną popularnością nie tylko wśród lokalnej społecz-
ności. Pozyskuje środki finansowe z Wojewódzkiego Zrzeszenia LZS 
w Katowicach, dzięki którym jego podopieczni mogą doskonalić swe 
umiejętności na obozach sportowych dla młodzieży w Zakopanem. 
W 2007 r. dla dzieci z rodzin poszkodowanych przez trąbę powietrzną 
zorganizował obóz sportowy.
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nominowani w kategorii SAMORZĄDNOŚĆ»»

Wiesław Szymczyk
Wójt Gminy Starcza

Mirosław Walaszczyk
Prezes Stowarzyszenia Rozwoju Wsi Cisie, gmina Blachownia

Zbigniew Wawrzyniak
Wójt Gminy Mstów

Związany z gminą Starcza od początku jej istnienia. Od 1992 r. radny, 
w latach 1992-2002  członek zarządu, a od 1998 r wójt. Doświadczony 
samorządowiec od wielu lat skutecznie buduje i poprawia infrastruk-
turę gminy, wykazując się dużą inicjatywą w pozyskiwaniu funduszy 
na ten cel, m.in. z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych, Fundacji 
Rozwoju Kultury Fizycznej i Agencji Restrukturyzacji i Moderniza-
cji Rolnictwa. Podczas Jego kadencji Starcza czterokrotnie znalazła 
się w „Złotej Setce Samorządów” – rankingu najlepszych polskich 
samorządów przygotowanym przez gazetę „Rzeczpospolita” oraz 
Centrum Badań Regionalnych. Dzięki Jego zaangażowaniu zakoń-
czono realizację największej inwestycji w dziejach gminy – budowę 
oczyszczalni ścieków w 2002 r. oraz kanalizacji sanitarnej we wszyst-
kich sołectwach. Z inicjatywy Wójta wybudowano boiska sportowe 

w Starczy i Łyścu oraz utworzono miejsca 
rekreacji, zmodernizowano drogi, rozpo-
częto budowę parkingów i  chodników, 
przeprowadzono termomodernizację bu-
dynku Urzędu Gminy, remizy Ochotni-
czej Straży Pożarnej i Domu Nauczyciela, 
a także rozbudowano oświetlenie uliczne. 
Wiesław Szymczyk, z wykształcenia pedagog, dużą wagę przywią-
zuje do spraw oświaty, czego dowodem jest wybudowanie i oddanie 
do użytku w 2008 r. pełnowymiarowej sali gimnastycznej przy Szkole 
Podstawowej i Gimnazjum w Starczy, która służy nie tylko uczniom, 
ale również mieszkańcom gminy i okolic. Wójt systematycznie buduje 
pozytywny wizerunek jednej z najmniejszych gmin w Polsce i od 
wielu lat cieszy się dużym uznaniem jej mieszkańców.

Niezwykle aktywny społecznik, który od wielu lat jest bezpośrednio 
zaangażowany w sprawy na  rzecz środowiska lokalnego i  regionu 
częstochowskiego. Przez dwie kadencje pełnił mandat radnego gmi-
ny Blachownia, a w latach 2002-2006 był przewodniczącym Rady 
Miejskiej w Blachowni. Współzałożyciel i prezes Obywatelskiego 
Towarzystwa Inicjatyw Społecznych oraz Stowarzyszenia Rozwoju 
Wsi Cisie, które przejęło i z sukcesami prowadzi Szkołę Podstawową 
w  Cisiu. Wspólne działania stowarzyszenia i  dyrektorki placówki 
zaowocowały pozyskaniem środków i realizacją projektu pracowni 
komputerowej oraz tematycznej strony internetowej. Mirosław Wa-
laszczyk jest także współtwórcą regionalnego porozumienia na rzecz 
działań samorządowych i kulturalnych „Ankra”, a także partnerstwa 
na rzecz rozwoju lokalnego i kultury. Efektem ich działań jest wybu-

dowanie lokalnych dróg oraz gminnego 
wodociągu dla wsi Cisie. Partnerstwo 
na  rzecz rodzimej kultury zapoczątko-
wało wiele inicjatyw lokalnych, takich 
jak: wakacje w gminie dla dzieci, Święto 
Ziemniaka, festyn letni, Międzypowiato-
wy Turniej Zdrowia. Prezes wraz z zarzą-
dem Stowarzyszenia Rozwoju Wsi Cisie otrzymał certyfikat Centrum 
Aktywności Lokalnej w Warszawie, czyli wyróżnienie za efektywny 
wkład w rozwój społeczeństwa obywatelskiego i wzmacnianie śro-
dowiska regionu. Od wielu lat wspiera działania Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Cisiu, a także zespołu ludowego „Cisianki”. 

Pełni swą funkcję nieprzerwanie od 1995 r. Od wielu lat skutecznie 
buduje i poprawia infrastrukturę gminy, wykazując się ogromną ini-
cjatywą w pozyskiwaniu dodatkowych funduszy z Unii Europejskiej, 
m.in. ZPORR i SAPARD oraz innych instytucji. W sposób szczególny 
dba o oświatę, o czym świadczy stan budynków zarówno gminnych 
szkół, jak i przedszkoli. Dzięki Niemu w Jaskrowie, Mokrzeszy i Brzy-
szowie powstały trzy pełnowymiarowe sale gimnastyczne, a w roku 
ubiegłym zdobyto fundusze na budowę hali sportowej we Mstowie. 
Doprowadził do wymiany 15,5 km starych wodociągów na nowe,wy-
konane z PCV i zmodernizował oświetlenie uliczne w całej gminie. 
Jego zaangażowanie przyczyniło się do budowy sieci gazowej w 12 
miejscowościach, jak również nowego mostu na Warcie we Msto-
wie i remontu nawierzchni mostów w Kłobukowicach i Jaskrowie. 
Podczas kadencji Zbigniewa Wawrzyniaka położono 27 km chod-
ników i zmodernizowano ponad 50 km dróg gminnych oraz 14 km 

dróg dojazdowych do pól. Wybudowano 
kanalizację sanitarną we Mstowie, Wan-
cerzowie i Jaskrowie o długości 50 km, 
a  także biologiczną oczyszczalnię ście-
ków w Jaskrowie. Zadbał także o remont 
zbiorników przeciwpowodziowych, przy 
których obecnie urządzane są niezwykle 
estetyczne skwerki wypoczynkowe. Pod-
pisał także umowę partnerską z gminami we Włoszech i Francji, co 
przyniosło już liczne korzyści dla gminy. Wójt Mstowa jest także 
współorganizatorem licznych imprez kulturalnych i sportowych, m.in. 
Mistrzostw Polski w Kolarstwie Szosowym. Od wielu lat przoduje 
w rankingach dotyczących niskich kosztów utrzymania administra-
cji.
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nominowani w kategorii PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ»»

Adam Laskowski
Dyrektor zakładów „Inco-Veritas” S.A., Grupa Opakowań, Oddział w Koniecpolu 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji  
Okręgu Częstochowskiego S.A.

Prezes Zarządu Dyrektor Naczelny Andrzej Babczyński 
Dyrektor Techniczny Zbigniew Cierpiał 

Dyrektor Produkcyjno-Handlowy Witold Ociepa

Bogusława i Wincenty Zemłowie
Właściciele Przedsiębiorstwa Handlowo-Produkcyjnego  

„Ogro-Plant” w Starczy

Zakład, który działa w Koniecpolu od 1954 r., produkuje opakowania 
z  tworzyw sztucznych dla wielu gałęzi przemysłu. Dzięki zaanga-
żowaniu Adama Laskowskiego jest dynamicznie rozwijającym się 
zakładem produkcyjnym, w  którym zatrudnionych jest ponad 200 
mieszkańców powiatu częstochowskiego. Dyrektor, wyposażając 
firmę w najnowocześniejsze maszyny i urządzenia, w ciągu jedne-
go roku w pełni ją zautomatyzował. Dzięki doskonałej organizacji 
i wysokiej jakości produktów „Inco-Veritas” S.A., Grupa Opakowań, 
Oddział w Koniecpolu należy do największych producentów opa-
kowań z tworzyw sztucznych w Polsce. W ostatnich latach wartość 
nakładów na maszyny i inwestycje przekroczyła 21 milionów złotych. 
”Inco-Veritas” zajmuje się kompleksowo projektowaniem oraz pro-
dukcją kanistrów i butelek z tworzyw sztucznych o pojemnościach 
od 50 ml do 5 l. Do produkcji opakowań wykorzystuje wysokiej ja-

kości surowce (PEHD, PET) pochodzące 
od renomowanych dostawców. W ofercie 
zakładów znajdują się: butelki, kanistry 
i słoiki do konfekcjonowania: produktów 
chemii gospodarczej (płyny do  mycia 
naczyń, mycia szyb, prania i płukania), 
kosmetyków, produktów spożywczych 
(mleko, maślanka, śmietana, napoje alkoholowe), produktów chemii 
motoryzacyjnej (płyny do spryskiwaczy, płyny hamulcowe, oleje silni-
kowe), produktów chemii budowlanej (unigrunty, kleje, rozpuszczal-
niki). Głównymi klientami koniecpolskiej firmy są odbiorcy krajowi, 
ale swoje wyroby eksportuje ona także do Niemiec i do krajów Europy 
Środkowej.

Podstawowym profilem działalności firmy jest pozyskiwanie i sprze-
daż wody oraz odprowadzanie i  oczyszczanie ścieków w  obrębie 
działania Związku Komunalnego Gmin ds. Wodociągów i Kanali-
zacji w Częstochowie obejmującego gminy: Częstochowa, Kłobuck, 
Blachownia, Mykanów, Olsztyn, Konopiska, Poczesna, Rędziny, 
Miedźno. Dzięki niej nieprzerwanie od  ponad 80 lat nasz region 
zaopatrywany jest w wodę z zasobów wód podziemnych, które po-
chodzą z pokładów górnej i środkowej jury. Woda dostarczana jest 
siecią magistral i rurociągów rozdzielczych o łącznej długości 2202 
km. Niepodzielny układ zaopatrzenia w wodę obejmuje powierzchnię 
przekraczającą 1000 km kw. Procesy oczyszczania ścieków realizowa-
ne są w 7 oczyszczalniach, a sieć kanalizacji sanitarnej wspomagana 
przez 98 przepompowni ścieków ma długość 934 km. Prezes zarządu, 

dyrektor naczelny Andrzej Babczyński, dyrektor techniczny Zbigniew 
Cierpiał oraz dyrektor produkcyjno-handlowy Witold Ociepa nie-
ustannie dbają o systematyczny rozwój firmy, w której wprowadzają 
najnowsze osiągnięcia techniki, dzięki czemu zdobywa ona kolejne 
certyfikaty, a także wyróżnienia i nagrody za stałe dążenie do minima-
lizacji negatywnego wpływu na środowisko naturalne. Przedsiębior-
stwo Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Częstochowskiego S.A. jest 
jedną z niewielu firm tej branży w kraju, które wdrożyły i uzyskały 
certyfikat Zintegrowanego Systemu Zarządzania. Według rankingu 
gazety „Rzeczypospolita” z 31.10.2007 r. Wodociągi Częstochowskie 
to jedna z trzech najnowocześniejszych firm wodociągowych w Pol-
sce. Zatrudnionych w niej jest 540 pracowników.

Korzenie firmy sięgają 1986 r. i związane są ściśle z gospodarstwem 
rolniczo-szkółkarskim pod nazwą „Vitiplant”, w którym hodowane 
były kwalifikowane warzywa, kwiaty i owoce w gruncie oraz tune-
lach foliowych. Po kilku latach Bogusława i Wincenty Zemłowie 
zmienili profil swej działalności i od od 1 czerwca 1995 r. prowadzą 
PHP „Ogro-Plant”. Prężnie działająca i wciąż rozwijająca się firma 
ukierunkowana jest głównie na  produkcję ekologicznych podłoży 
ogrodniczych i bio-kory. Przedsiębiorstwo Handlowo-Produkcyjne 
„Ogro-Plant” w Starczy wykonuje dla firm i zakładów ogrodniczych 
profesjonalne podłoża ogrodnicze w oparciu o potrzeby pokarmowe 
różnych gatunków roślin. Surowiec w postaci torfu sprowadzany jest 
z Łotwy, Litwy i Estonii, natomiast torfy niskie (humusowe) pochodzą 
z zasobów rodzimych. Wszelkie podłoża produkowane są z dodatkiem 
naturalnych nawozów organicznych, a przypadku bio-kory stosowany 

jest odpowiedni proces 
technologiczny. Dbając 
o  wysoką jakość pro-
duktów, pozostają w sta-
łym kontakcie z Okręgową Stacją Chemiczno-Rolniczą. Uczestniczą 
w targach i wystawach ogrodniczych, a także poszerzają swą wiedzę 
na corocznych szkoleniach w krajach Unii Europejskiej. Zatrudnienie 
w firmie ulega zmianom, a w sezonie wynosi 25 osób. Właściciele 
przedsiębiorstwa od wielu lat wspomagają finansowo różnego rodzaju 
przedsięwzięcia w zakresie gminnej kultury i sportu. Są współorga-
nizatorami imprez integracyjnych, sportowych i festynów. Pomagają 
także organizacjom pozarządowym i gminnym.
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nominowani w kategorii ZDROWIE I OPIEKA SPOŁECZNA»»

Henryk Kasiura
Radny i Członek Zarządu Powiatu Częstochowskiego

Andrzej Kubat
Lekarz ze Starczy 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej  
Przychodnia Lekarska „Optima” w Rędzinach S.C.

Elżbieta Zatońska i Małgorzata Paczkowska

W swej 37-letniej karierze zawodowej od ponad 30 lat związany jest 
z administracją państwową i samorządową, z czego 10 lat przypa-
da na pracę na rzecz powiatu częstochowskiego. Z woli wyborców, 
jako jeden z nielicznych radnych powiatu, pełnił zaszczytny mandat 
we wszystkich trzech kadencjach, a członkiem zarządu był w latach 
1998-2002, 2002-2004 oraz obecnie, od 2006 r. W ramach swej dzia-
łalności współtworzył struktury organizacyjne powiatu częstochow-
skiego, skupiając się głównie na  sprawach związanych z  pomocą 
społeczną. Henryk Kasiura był współtwórcą wielu przedsięwzięć 
organizacyjno-inwestycyjnych: dokończenia budowy, wyposażenia 
i oddania do użytku Domu Pomocy Społecznej w Lelowie dla 93 
podopiecznych i utworzenie w nim ponad 50 miejsc pracy, a także 
budynku Starostwa Powiatowego przy ul. Tkackiej w Częstochowie, 
w którym mieści się PCPR. Efektywnie działał także podczas prze-

kształceń Domu Dziecka we Wrzosowej 
w małe formy usamodzielnienia wycho-
wanków. Było to możliwe dzięki zmoder-
nizowaniu pomieszczeń po administracji 
szpitala w  Blachowni i  nabyciu dwóch 
wolnostojących domów w Częstochowie. 
Dzięki Jego zaangażowaniu zmodernizo-
wano główny budynek i odbudowano spalone pomieszczenia gospo-
darcze Domu Dziecka w  Chorzenicach. Współtworzył Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie, z którym stała współ-
praca zaowocowała, m.in. powołaniem Powiatowego Zespołu ds. 
Orzekania o Niepełnosprawności oraz Powiatowej Społecznej Rady 
ds. Osób Niepełnosprawnych.

Absolwent Śląskiej Akademii Medycznej w Katowicach, którą ukoń-
czył w 1980 r. W tym samym roku podjął pracę w Ośrodku Zdrowia 
w Starczy. I stopień specjalizacji w zakresie medycyny ogólnej zdobył 
w 1986 r., natomiast w roku 2000 uzyskał II stopień specjalizacji w za-
kresie ginekologii i położnictwa, a w 2006 r. specjalizację w zakresie 
seksuologii. Od wielu lat udziela się społecznie, podejmując szereg 
działań na rzecz mieszkańców gminy, a także okolicznych miejsco-
wości. Otacza bezpłatną opieką medyczną strażaków z Ochotniczej 
Straży Pożarnej i sportowców z Gminnego Klubu Sportowego „Czar-
ni” Starcza. Sam jest także aktywnym członkiem tych stowarzyszeń. 
Dzięki jego inicjatywom na terenie gminy wielokrotnie organizowano 
badania profilaktyczne i akcje promujące zdrowy styl życia. Od 2002 r. 
jest członkiem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych i w ramach prowadzonego punktu konsultacyjnego udziela 

bezpłatnie porad. Andrzej Kubat działał 
także w  radach społecznych Zakładu 
Opieki Zdrowotnej im. Rudolfa Weigla 
w Blachowni oraz Wojewódzkiego Szpi-
tala Zespolonego im. prof. dr. Witolda 
Orłowskiego w Częstochowie, w którym 
w  latach 2007-2008 pełnił funkcję dy-
rektora. W latach 1992-1998 był radnym 
gminy Starcza, a od czasu powstania powiatu częstochowskiego, czyli 
od 1998 r., nieprzerwanie jest radnym powiatowym. Pełnił także funk-
cję przewodniczącego Rady Powiatu w Częstochowie w II kadencji 
oraz wiceprzewodniczącego w I oraz obecnej kadencji.

Przychodnia powstała 1 grudnia 1999 r. jako pionierska na terenie 
powiatu, a może i kraju spółka cywilna świadcząca opiekę medycz-
ną w  ramach działalności gospodarczej. Od  początku funkcjonuje 
w niej 11 poradni: diabetyczna, kardiologiczna, neurologiczna, derma-
tologiczna, okulistyczna, laryngologiczna, ginekologiczna, chirurgii 
dziecięcej i  ogólnej, leczenia bólu, fizykoterapii oraz nowoczesne 
laboratorium analityczne. Ze względu na wysoką jakość świadczonych 
przez nią usług i brak kolejek (dzięki wzorowej organizacji pracy) 
pacjentami przychodni są nie tylko Rędzinianie, ale i mieszkańcy po-
wiatu częstochowskiego oraz Częstochowy. Placówka obejmuje opie-
ką wszystkie szkoły na terenie gminy oraz 22 zakłady pracy, a także 
współpracuje ze stowarzyszeniem „Dar Serca” w zakresie rehabilitacji 
dzieci niepełnosprawnych. Zatrudnieni w niej lekarze zabiegi wyko-

nują w  przychodni, ale 
także, w razie potrzeby, 
dojeżdżają do  domów 
małych pacjentów. Od  2000  r. Niepubliczny Zakład Opieki Zdro-
wotnej w Rędzinach rozszerzył swą działalność o dwie filie, dzięki 
czemu w  ciągu roku przyjmuje kilkanaście tysięcy zadowolonych 
z  obsługi pacjentów. Przychodnia przeprowadza także wiele akcji 
profilaktycznych i wykonuje szczepienia ochronne. Właścicielki dba-
ją o unowocześnianie placówki poprzez inwestowanie w najwyższej 
klasy sprzęt medyczny oraz ogólne wyposażenie. Od 10 lat dr Elżbieta 
Zatońska i dr Małgorzata Paczkowska swym działaniem udowadniają, 
że służba zdrowia może funkcjonować w oparciu o zasadę, że naj-
ważniejsze jest dobro pacjenta. 
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nominowani w kategorii INNE SZCZEGÓLNE OSIĄGNIĘCIA»»

Andrzej Borkowski
Prezes Oddziału Dekanalnego Kłomnice Stowarzyszenia Rodzin Katolickich  

Archidiecezji Częstochowskiej

Józef Chmiel
Dyrektor Częstochowskiego Biura Geodezji i Terenów Rolnych 

Katarzyna Kulińska-Pluta
Radna Gminy Olsztyn 

Przewodnicząca Stowarzyszenia Odnowy i Rozwoju Wsi Zrębice i Krasawa

Z wykształcenia mgr inż. leśnik, zawodowo związany z Nadleśnic-
twem Gidle, od wielu lat znany jest ze swej działalności społecznej. 
Członek Zarządu Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Archidiecezji 
Częstochowskiej, a ponadto założyciel i prezes istniejącego już 10 
lat oddziału z siedzibą w Witkowicach. Dzięki Jego zaangażowaniu 
Oddział Dekanalny Kłomnice przy współpracy z Oddziałem Parafial-
nym w Garnku stał się najprężniej działająca organizacją pozarządową 
na terenie gminy. Niezwykła aktywność Andrzeja Borkowskiego przy-
czyniła się do realizacji wielu przedsięwzięć i projektów na rzecz nie 
tylko lokalnej społeczności, ale także integracji mieszkańców gminy 
i regionu. Z Jego inicjatywy od 10 lat organizowany jest Turniej Spor-
towy „Trzeźwość – Sprawność – Zdrowie”, w którym biorą udział 
amatorskie drużyny z Częstochowy i powiatu częstochowskiego. Zor-
ganizował także trzy edycje Biegu i Marszu Sportowego „Dziękując 
za  Polskę”, czyli imprezę sportowo-patriotycznej z  okazji Święta 

Niepodległości, nad którą patronat objął 
mistrz olimpijski Robert Korzeniowski. 
Od roku 2006 współrealizuje także pro-
jekt „Lemoniadowy Joe”, w ramach które-
go organizowane są warsztaty kulturalne 
dla młodzieży oraz Przegląd Amatorskich 
Grup Artystycznych. Opracował projekt 
„Nowoczesna wieś województwa śląskiego” zakończony Świętem 
Społeczności Lokalnych „Chorzenalia 2008”, na  które złożyły się 
m.in. 80-lecie Ochotniczej Straży Pożarnej w Chorzenicach, której jest 
wiceprezesem, prezentacja dorobku społeczności lokalnych, a także 
cykl seminariów. Pozyskał środki finansowe i w znacznym stopniu 
przyczynił się do budowy Świetlicy Środowiskowej „Nasza Przystań” 
przy parafii św. Stanisława w Witkowicach.

Awansując z funkcji zastępcy ds. technicznych, od 1992 r. pełni obo-
wiązki dyrektora jednostki organizacyjnej Marszałka Województwa 
Śląskiego. Do zakresu działań biura należy: analiza zmian w struktu-
rze agrarnej oraz programowanie i koordynacja prac urządzeniowo-
rolnych, w tym scalenia gruntów oraz monitorowanie zmian w spo-
sobie użytkowania gruntów i ocena ich jakości. Ogromne i osobiste 
zaangażowanie dyrektora i pracowników Częstochowskiego Biura 
Geodezji i Terenów Rolnych w realizację tych zadań zostały wielo-
krotnie docenione i nagrodzone przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi oraz Stowarzyszenie Geodetów Polskich w ramach Ogólnopol-
skich Konkursów Jakości Prac Scaleniowych. Przeprowadzone na te-
renie powiatu częstochowskiego prace uzyskały: w 2003 r. II miejsce 
za obiekt Grabowa w gminie Mykanów, w 2005 r. I miejsce za obiekt 
Rzerzęczyce w gminie Kłomnice, w 2007 r. II miejsce za obiekt Dąbek 
w gminie Dąbrowa Zielona, a w 2008  r. I miejsce za obiekt Lgo-

ta Mała - Teklinów w gminie Kruszyna. 
W wyniku scaleń, przy właściwej orga-
nizacji pracy, determinacji wykonawcy 
oraz sztuce negocjacji i właściwego po-
dejścia do uczestnika postępowania udało 
się wygospodarować tereny na zbiorniki 
retencyjne, boiska sportowe, oczyszczal-
nie ścieków, parkingi i  inne obiekty. Pozyskanie terenów zwolniło 
samorządy z kosztów wykupu (wywłaszczenia) gruntów na określony 
cel. Dzięki nagradzanym obiektom powiat częstochowski jest po-
strzegany jako przodujący w urządzaniu obszarów wiejskich. Józef 
Chmiel wielokrotnie reprezentował nasz region jako prelegent pod-
czas licznych seminariów i konferencji w Polsce i  za granicą (np. 
w  Niemczech i Austrii) poświęconych porządkowaniu przestrzeni 
rolno-produkcyjnej.

Wszechstronnie uzdolniona działaczka społeczna, politolog, dzienni-
karka. Obecnie zawodowo jest związana z Wydziałem Komunikacji 
Społecznej, Promocji i Turystyki Miasta i Gminy Żarki. Od 2004 r. ak-
tywny członek Jurajskiego Stowarzyszenia Turystyki Wiejskiej, w któ-
rym pełni funkcję rzecznika prasowego. Autorka wielu wniosków, 
dzięki którym stowarzyszenie wielokrotnie uzyskało dofinansowania, 
co pomogło w realizacji m.in. wydania „Mapy Turystyki Wiejskiej 
i Atrakcji Turystycznych” w 2006 r., a także w promocji Jurajskiego 
Teatru Stodoła z Olsztyna oraz rzeźby autorstwa Jana Wewióra o na-
zwie „Olsztyński Anioł”, która uzyskała status Pamiątki Turystycznej 
Częstochowy i Regionu Częstochowskiego. Katarzyna Kulińska-Pluta 
jest także inicjatorką powstania Stowarzyszenia Odnowy i Rozwoju 
Wsi Zrębice i Krasawa, które założono w 2006 r., a w lutym 2008 r. 
wpisano do Krajowego Rejestru Sądowego. Jego istnienie zaowoco-
wało już odtworzeniem zwyczaju Herodów według scenariuszy sprzed 

50 lat, konkursem „Światełko do nieba” 
na najlepiej oświetloną posesję na czas 
Bożego Narodzenia oraz cyklicznym (od 
2007  r.) festynem w  Zrębicach. Dzięki 
współpracy stowarzyszenia z  Urzędem 
Gminy Olsztyn i  innymi instytucjami 
Zrębice zyskały przedszkole i świetlicę środowiskową. Radna Gmi-
ny Olsztyn jest także pomysłodawczynią skierowanego do młodzieży 
projektu „Teatr naszą szansą”. Pomogła również w przygotowaniu 
wniosku na dofinansowanie wykonania dokumentacji konserwator-
skiej dla zabytkowej dzwonnicy przy kościele św. Idziego w Zrębi-
cach. Jej działania w zaczym stopniu przyczyniają się do wzbogacenia 
wizerunku gminy Olsztyn i powiatu częstochowskiego.
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Lelowskie Towarzystwo Historyczno-Kulturalne  
im. Walentego Zwierkowskiego 

gmina Lelów 

Marian Musiał i Stanisław Gwóźdź
Właściciele Przedsiębiorstwa Produkcyjno-Usługowo-Handlowego 

„Sim-Pol” S.C. w Mierzęcicach, powiat będziński

Założone w grudniu 2002 r. z inicjatywy mieszkańców Lelowa, za cel 
postawiło sobie dokumentację zdarzeń oraz zachowanie dziedzictwa 
kulturowego i utrwalenie tradycji historyczno-kulturalnej ziemi le-
lowskiej. Działalność stowarzyszenia, na czele którego stoi prezes 
Marian Nowak, zaowocowała szeregiem spotkań z  mieszkańcami 
i  konferencjami popularnonaukowymi, których tematyka dotyczy-
ła lokalnej historii i postaci z nią związanych, a także warsztatami 
dydaktycznymi. Corocznie Towarzystwo jest także głównym orga-
nizatorem uroczystości patriotycznych, do których należą rocznice 
m.in.: Konstytucji 3 Maja, Święta Niepodległości czy Bitwy pod Meł-
chowem z 30 września 1963 r., w której odtworzeniu bierze udział 
grupa rekonstrukcyjna Żuawów Śmierci z Buska Zdroju. Lelowskie 
Towarzystwo Historyczno-Kulturalne im. Walentego Zwierkowskiego 
jest autorem czterech płyt, które upamiętniają zasłużoną w służbie 

Ojczyźnie rodzinę Zwierkowskich oraz 
Kazimierza Wąsowskiego - żołnierza 
Armii Krajowej i współtworcę Ochotni-
czej Straży Pożarnej w  Białej Wielkiej. 
Wyznaczyło i  oznakowało szlak rowe-
rowy im. Walentego Zwierkowskiego 
o długości 25 km oraz pomogło w zorganizowaniu działającego już 
trzy lata spływu pontonowgo po Białce. Od wielu lat prowadzi także 
działalność wydawniczą, czego przykładem jest ostatnia publikacja 
pt. „Żydzi lelowscy - obecność i  ślady”. Członkowe Towarzystwa 
są współorganizatorami Święta Ciulimu i Czulentu, podczas które-
go przeprowadzają „Otwarty turniej wiedzy o Lelowie”. Dzięki ich 
staraniom „ciulim lelowski” został wpisany na  listę tradycyjnych 
produktów w Ministerstwe Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

W ofercie firmy „Sim-Pol” znajduje się profesjonalna obsługa imprez 
plenerowych, bankietów i przyjęć okolicznościowych, wynajem za-
bytkowych samochodów, estrad, namiotów biesiadnych, świadczenie 
usług cateringowych, organizacja przejażdżek ślubnych oraz reklama 
audiowizualna na telebimie diodowym LED  5 x 4 w systemie 2RGB. 
Obszar działania PPUH, którego siedziba znajduje się w Mierzęcicach 
w powiecie będzińskim, obejmuje także teren powiatu częstochow-
skiego, gdyż z ich usług korzystają organizatorzy Jurajskiego Lata 
Filmowego w  Złotym Potoku i  Święta Ciulimu Czulentu w  Lelo-
wie. Właściciele nie są jednak tylko przedsiębiorcami, ale przede 
wszystkim ludźmi otwartymi na potrzeby innych,  czego dowodem 
jest sponsorowanie Domu Pomocy Społecznej w Lelowie. Marian Mu-
siał i Stanisław Gwoźdź od 2002 r. dofinansowują spotkania rodzinne 
podpiecznych ośrodka oraz pomagają w organizacji pikniku. Nieod-
płatnie udostępniają scenę oraz namiot o powierzchni 300 m2, który 

dla widowni 
stanowi za-
bezpieczenie 
przed zmien-
ną aurą. 
Jednorazo-
wy koszt wynajmu tych urządzeń wyniósłby ok. 7 tys. zł, tak więc 
od 2002 do 2008 r. DPS w Lelowie zaoszczędził ok. 50 tys. zł. Wartym 
zauważenia jest fakt, że pracownicy „Sim-Pol”, którzy zajmują się 
transportem oraz rozstawieniem sprzętów, także zrzekli się wynagro-
dzenia. Dzięki pomocy ludzi, którzy zasługują na miano przyjaciela 
ośrodka, mieszkańcy DPS oraz ich rodziny corocznie mogą przeżywać 
niezapomniane chwile w czasie spotkań rodzinnych podczas pikniku 
w Lelowie. 

2001 – Siegfried Tann – Starosta Bodeński (Niemcy)

2002 – Wiesław Bąk – Starosta Częstochowski w latach 1999-2002

2003 – Krzysztof Smela – Wójt Gminy Mykanów

2004
kategoria oświata: Urszula Całusińska 

Dyrektor Szkoły Podstawowej we Mstowie

kategoria kultura: Grzegorz Ciejpa 
Członek Zespołu Folklorystycznego “Kamienica” z Kamienicy Polskiej

kategoria sport i turystyka: Ryszard Rosiński 
Prezes Ludowego Klubu Sportowego “Gol-Start” Częstochowa

kategoria samorządność: Bogdan Krakowian 
Wójt Gminy Poczesna

LAUREACI POPRZEDNICH EDYCJI
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kategoria przedsiębiorczość: Joanna i Wojciech Klimasowie 
Właściciele firmy “WKRĘT-MET” w Kuźnicy Kiedrzyńskiej, gm. Mykanów 

kategoria zdrowie i opieka społeczna: Antoni Rother 
Zastępca ordynatora oddziału chirurgii Zakładu Opieki Zdrowotnej w Blachowni

kategoria inne szczególne osiągnięcia: Krzysztof Szwedkowicz 
Dyrektor TRW Polska Sp. z o.o. w Częstochowie

2005 
kategoria oświata: Elżbieta Piątkiewicz 

Nauczyciel Zespołu Szkół im. płk. Z. Chmieleńskiego w Koniecpolu

kategoria kultura: Śpiewaczy Zespół Folklorystyczny “Klepisko” z Kłomnic

kategoria sport i turystyka: Arkadiusz Muś 
Prezes firmy “Press-Glas” w Nowej Wsi, gm. Poczesna

kategoria samorządność: Jerzy Socha 
Wójt Gminy Konopiska

kategoria przedsiębiorczość: Dariusz Moczarki 
Właściciel Zakładów Mięsnych “Aleksandria” w Aleksandrii, gm. Konopiska 

kategoria zdrowie i opieka społeczna: Zbigniew Jabłonka 
Dyrektor Zakładu Opieki Zdrowotnej w Blachowni

kategoria inne szczególne osiągnięcia: Jan Kurp 
Prezes Zarządu, Dyrektor Generalny Południowego  

Koncernu Energetycznego S.A. w Katowicach

2006
kategoria oświata: Krzysztof Witczak 

Nauczyciel Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Mykanowie, 
kapelmistrz Młodzieżowej Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożarnej w Mykanowie

kategoria kultura: Bernadetta Niemczyk 
Przewodnicząca Rady Krajowej Kół Gospodyń Wiejskich

kategoria sport i turystyka: Jacek Wąchała 
Prezes Klubu Sportowego „Dragon” w Janowie

kategoria samorządność: Adam Szkop 
Sołtys wsi Dąbek, Przewodniczący Rady Gminy w Dąbrowie Zielonej

kategoria przedsiębiorczość: Maria i Kazimierz Boguniowie 
Właściciele firmy „Kabex” w Janowie

kategoria zdrowie i opieka społeczna: Aldona Całusińska 
Przewodnicząca Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Częstochowskim

kategoria inne szczególne osiągnięcia: Marianna Matuszczyk 
Komendant Hufca Związku Harcerstwa Polskiego w Lelowie

2007
kategoria oświata: Lidia Burzyńska 

Dyrektor Zespołu Szkół im. Kornela Makuszyńskiego w Skrzydlowie, gmina Kłomnice

kategoria kultura: Jerzy Szydłowski 
Wójt Gminy Lelów

kategoria sport i turystyka: Martyna Kisiel 
Zawodniczka Klubu Sportowego „Dragon” w Janowie

kategoria samorządność: Adam Markowski 
Wójt Gminy Janów

kategoria przedsiębiorczość: Stanisław Bieńkowski 
Właściciel Przedsiębiorstwa Wielobranżowego „Elektromechanika” w Koniecpolu

kategoria zdrowie i opieka społeczna: Tadeusz Porada 
Prezes Stowarzyszenia Ludzi Otwartych Serc „LOS” w Olsztynie

kategoria inne szczególne osiągnięcia:  
Ochotnicza Straż Pożarna w Cisiu, gmina Blachownia
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Owocna współpraca z powiatem bodeńskim
Pomarańczowy volkswagen transporter z żółtym „kogutem” na dachu 
i  ze specjalnymi oznaczeniami został przekazany funkcjonującym 
przy Powiatowym Zarządzie Dróg obwodom drogowym. Auto „ przy-
jechało” prosto z zaprzyjaźnionego powiatu bodeńskiego. 
- Volkswagen ma silnik diesla o pojemności 2400 centymetrów sze-
ściennych, skrzynię ładunkową o wymiarach ok. 2 na 3 metry i jest 
dostosowany do  potrzeb Powiatowego Zarządu Dróg – informuje 
Adam Jesionek, kierownik ds. interwencji Powiatowego Zarządu 
Dróg. – Nie jest to samochód nowy, ma przebieg 160 tys. km, ale 
jest w tak dobrym stanie technicznym, że jeszcze długo będzie służył 
naszym obwodom drogowym do prac interwencyjnych.
Volkswagen to tylko jedna z korzyści trzydniowej wizyty 2-osobowej 
delegacji powiatu częstochowskiego w powiecie bodeńskim (w dniach 
30.01 – 3.02. br.). Zarówno Adam Jesionek, jak i Katarzyna Buchaj-
czuk - dyrektorka Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Czę-
stochowie uczestniczyli w organizowanym już po raz szósty przez 
Niemiecko – Polskie Koło Przyjaźni „Charytatywnym Balu Nocnym”, 
z którego dochód tradycyjnie już  przeznaczany jest na pomoc dzie-
ciom i młodzieży z powiatu częstochowskiego.
- W tym roku organizatorzy balu zasugerowali, żeby zebrane pieniądze 
przeznaczyć na organizację kursów języka niemieckiego w Domach 
Dziecka w  Chorzenicach i  we Wrzosowej – informuje Katarzyna 
Buchajczuk. - A że zarówno dyrektorzy tych placówek, jak i Zarząd 
Powiatu Częstochowskiego pozytywnie do tego pomysłu się odnieśli, 
najprawdopodobniej zostanie on zrealizowany.
Na razie nie wiadomo, jaką kwotę otrzymają domy dziecka, gdyż 
strona niemiecka nie dokonała jeszcze rozliczenia balu i zorganizo-
wanej w jego trakcie loterii. 
Podczas wizyty w Friedrihschafen przedstawiciele naszego powiatu 

spotkali się także z  nowym naczelnikiem Wydziału Pomocy Spo-
łecznej Friedhelmem Henselem  i ze starostą bodeńskim Lotharem 
Wölflem. Uzgodniono m.in., iż w czerwcu przyjedzie do nas ok. 30-
osobowa grupa z powiatu bodeńskiego (radni, przedstawiciele sta-
rostwa, członkowie Niemiecko-Polskiego Koła Przyjaźni), by wziąć 
udział w obchodach jubileuszu 10-lecia partnerstwa powiatów czę-
stochowskiego i bodeńskiego. Natomiast w październiku planowany 
jest wyjazd do powiatu bodeńskiego 25–osobowej grupy z powia-
tu częstochowskiego na  uroczyste podsumowanie dotychczasowej 
współpracy.

Auto z Niemiec

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA W 2009 ROKU

Partnerstwo młodzieży, rolników, lekarzy 
i samorządowców
W ramach współpracy powiatu częstochowskiego z partnerami z Nie-
miec i Ukrainy zaplanowano w 2009 roku realizację następujących 
przedsięwzięć:

W dniach 30.01. – 2.02. w powiecie bodeńskim przebywała dele-1.	
gacja naszego powiatu, która uczestniczyła w balu charytatywnym, 
z którego dochód jest przeznaczony dla dzieci i młodzieży z po-
wiatu częstochowskiego. Nastąpiło także sfinalizowanie umowy 
przekazania Powiatowemu Zarządowi Dróg w Częstochowie sa-
mochodu wraz z osprzętem do prac drogowych.
W corocznej gali wręczenia Statuetek Starosty Częstochowskiego 2.	
będą uczestniczyć przedstawiciele zaprzyjaźnionych powiatów.
Między 27 lutego a 1 marca w powiecie częstochowskim będzie 3.	
przebywać delegacja z gminy Hausen koło Würzburga, która jest 
zainteresowana nawiązaniem ścisłej współpracy z gminami Ka-
mienica Polska i Starcza.
Partnerstwo naszych powiatów będzie promowane także podczas 4.	
targów konsumenckich IBO we Friedrichschafen, które będą trwa-
ły od 18 do 22 marca.
W kwietniu planowany jest wyjazd młodzieży z Zespołu Szkół 5.	
Ponadgimnazjalnych w  Koniecpolu do  rejonu śniatyńskiego 
na Ukrainie w ramach wymiany młodzieżowej.

W  kwietniu w  powiecie częstochowskim będzie przebywać  6.	
45–osobowa grupa rolników z powiatu bodeńskiego, którzy chcą 
nawiązać kontakty z naszymi producentami rolnymi, a także po-
znać organizacje rolnicze działające w powiecie.
W czerwcu odbędą się uroczyste obchody 10–lecia współpracy 7.	
powiatu częstochowskiego z powiatem bodeńskim.
W lipcu tego roku, podobnie jak w roku ubiegłym, wspólnie z Ca-8.	
ritas Archidiecezji Częstochowskiej zorganizowane będą kolonie 
dla dzieci i młodzieży z rejonu śniatyńskiego.
Jak co roku w sierpniu delegacja naszego powiatu będzie uczest-9.	
niczyć w uroczystych obchodach odzyskania przez Ukrainę nie-
podległości.
W  październiku zaplanowano wyjazd do  powiatu bodeńskiego 10.	
25–osobowej grupy z  powiatu częstochowskiego na  uroczyste 
podsumowanie dziesięciu lat partnerstwa.
W listopadzie planowane jest zorganizowanie staży w częstochow-11.	
skich szpitalach dla lekarzy z rejonu śniatyńskiego.

Opracowanie: Piotr Juszczyk
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FELIETON

Dziesięciolecie reformy samorządowej
Właśnie minęła dziesiąta rocznica wprowadzenia drugiego etapu re-
formy samorządowej, czas więc na refleksję. Pierwszym etapem było 
utworzenie w marcu 1990 roku samorządu gminnego. To pierwszy 
i bardzo dobry krok w rozwoju samorządności w Polsce. Wyzwolił 
on, szczególnie w pierwszym okresie, istną lawinę  energii  społecznej 
ukierunkowanej na rozwój najmniejszych „ojczyzn”.  Trudno mieć  
zastrzeżenia do tamtej, pierwszej reformy samorządowej.  
Niestety, mimo niewątpliwej potrzeby utworzenia drugiego i  trze-
ciego szczebla samorządu terytorialnego, sam sposób utworzenia 
powiatów i województw, oceniam dość krytycznie. Utworzono ich 
zdecydowanie za dużo. Powiatów prawie trzykrotnie, a województw 
dwukrotnie.  Założenia były nieco inne. Województw miało być  8 
-10,  powiatów zaś niewiele ponad 100. To oczywiście przekłada 
się na  zwiększone koszty administracyjne. Poza tym, wiele zadań 
wykonywanych przez poszczególne samorządy się dubluje. Admini-
strowanie drogami, oświatą (choć różnymi szczeblami szkół), kulturą, 
ochroną środowiska, zdrowiem. To także wpływa na koszty, ale też 
odbija się na efektywnym wykorzystywaniu posiadanego potencjału. 
Tymczasem mieszkańca zupełnie nie obchodzi, w czyim szpitalu jest 
leczony, czy po czyjej jedzie drodze – gminnej czy powiatowej. Dla 
niego - i słusznie - najważniejsze jest, by droga była dobra, a warunki 
i efekt leczenia, zadowalający.  
Wielką wadą drugiej części reformy administracyjnej było także, 
przy utworzeniu województw samorządowych (urzędów marszał-
kowskich), stworzenie niemal identycznej administracji państwowej  
w postaci urzędu wojewódzkiego. W ten sposób praktycznie zdublo-
wano administrację szczebla wojewódzkiego. 
Nie kwestionuję zasadności trójstopniowego podziału samorządo-
wego kraju, ale w moim przekonaniu winien on wyglądać nieco ina-
czej - zgodnie z pierwotnymi założeniami co do liczby województw 
i powiatów oraz z inaczej rozłożonymi zadaniami. Moim zdaniem, 
jeden szczebel samorządu winien się zajmować oświatą, ochroną 
zdrowia i drogami (poza krajowymi i autostradami, których ciągle 
brak). Krótko mówiąc, chodzi o czytelny podział zadań i kompetencji. 
W ten sposób ograniczylibyśmy koszty administracyjne i spowodo-
wali lepsze wykorzystanie tego, czym dysponujemy. Tymczasem, 
zamiast mówić o oszczędnościach, znów wraca temat zwiększenia 
liczby województw lub tworzenia czwartego szczebla administracji 
samorządowej, bo tym w istocie miałaby być zinstytucjonalizowana 
forma aglomeracji czy metropolii.
Pomysł na ustawę metropolitalną zrodził się na Śląsku. I tak naprawdę 
jest to jedyne miejsce w Polsce, gdzie metropolia ma sens.  Dlaczego? 
Dlatego, że Śląsk i Zagłębie to konglomerat kilkudziesięciu miast 
i miasteczek, gdzie już dawno zatarły się ich granice administracyjne. 

To miejsce, gdzie zdarzają się przypadki, że jeden budynek znajduje 
się w granicach dwóch różnych miast. Tam, gdzie dzieci z Chorzowa 
mają bliżej do przedszkola w Katowicach, mieszkaniec Bytomia ma 
bliżej do przychodni lekarskiej w Chorzowie, zaś tramwaj z Dąbrowy 
Górniczej przez Będzin i Sosnowiec dojeżdża do Katowic. Tam tak 
naprawdę w jednym wielkim mieście mieszka blisko 3,5 mln ludzi. 
Tam jest do rozwiązania ogromna ilość wspólnych spraw, ale i prze-
cinających się interesów każdego miasta. W każdym innym miejscu 
będzie to twór sztuczny, w dodatku pożerający dodatkowe pieniądze, 
bo ktoś tym zarządzać przecież będzie musiał. Problemu bezrobocia 
przez rozwój administracji się nie rozwiąże. Wręcz przeciwnie, nad-
miernie „rozbuchana” administracja przeszkadza w tworzeniu miejsc 
pracy.
 Od dłuższego czasu mówi się o uproszczeniu procedur biurokratycz-
nych i na mówieniu, niestety, się kończy. Obiecuje się załatwianie 
spraw w jednym okienku, a gdy ja zaczynałem w 1990 roku swoją 
działalność gospodarczą, załatwiałem sprawy w wielu okienkach, ale 
załatwiłem je w JEDEN DZIEŃ I NIC MNIE TO NIE KOSZTO-
WAŁO! Dlatego w czasach, gdy upadały wielkie państwowe firmy, 
bezrobocie było mniejsze niż dziś. Ale tamtejsza ustawa o działalności 
gospodarczej (Wilczka) liczyła 55 artykułów, obecna zaś, mimo że 
nazywa się „o swobodzie działalności gospodarczej”  (z 2004 roku), 
ma ich 115 i w dodatku była już 15 razy nowelizowana. To są realne 
problemy, jakie w dobie zagrażającego nam kryzysu, mamy do roz-
wiązania. W zamian za to mamy ustawę o strażaku w każdej firmie. 
Zawsze trzeba liczyć pieniądze, tym bardziej, jeżeli nie są nasze, 
a publiczne. Tych zaś nie przybędzie od stworzenia metropolii czy 
aglomeracji, bo niby skąd? Ich budżety będą tworzone kosztem bu-
dżetów obecnych samorządów lub państwa (np. składka samorządów 
tworzących metropolię plus odpis podatku VAT). Póki co, nikt nikomu 
nie zabrania dobrowolnej współpracy we wspólnym interesie, wręcz 
przeciwnie, taka współpraca jest premiowana. Przykładem mogą być  
„schetynówki”, gdzie np.  współpraca między samorządami była wy-
soko premiowana. Tak więc szukajmy wspólnej szansy przez wspól-
ne inwestycje drogowe lub jakiekolwiek inne, w dowolnie wybranej 
dziedzinie. Więcej pól jest do współpracy między samorządami niż 
do rywalizacji między nimi. Jeśli ktoś zmieni swe obecne nazwisko 
na „Król”, wcale nie oznacza, że zostanie monarchą. Koszty związane 
ze zmianą nazwiska jednak poniesie. Dodatkowy szczebel samorządu 
takie koszty będzie generował przez cały czas. Czy od tego przybędzie 
nam miejsc pracy i  wzrośnie dobrobyt? Odpowiedź na  to pytanie 
zostawiam Czytelnikom.

Janusz Krakowian
wicestarosta częstochowski

POWIAT

Gdzie i kiedy do apteki?
Zarząd Powiatu Częstochowskiego ustalił rozkład godzin pracy ogól-
nodostępnych aptek na terenie naszego powiatu. Spośród 52 placówek 
tego typu, w każdą niedzielę i święta czynne są apteki: w Blachowni 
przy ul. Żeromskiego 8 (w godz. 10.00 – 14.00), w  Konopiskach 
przy ul. Częstochowskiej 2 (w godz. 9.00 – 13.00), w Lelowie przy 
ul. Partyzantów 21 (w godz. 10.00 – 12.00), w Olsztynie przy ul. 
Karlińskiego 1 (tylko w niedziele w godz. 8.00 – 18.00) oraz w Au-
chan w Nowej Wsi (tylko w niedziele w godz. 9.00 – 20.00). Ponadto 
wymiennie co trzeci tydzień całodobowo w niedziele i święta pracują 
trzy apteki w Koniecpolu: przy ul. Rynek 21, przy ul. Robotniczej 18 
i przy ul. Rynek 10. 
Przeważająca liczba „powiatowych” aptek pracuje także w soboty, 

choć z reguły krócej niż w dni powszednie. Tylko dwie: w Dąbrowie 
Zielonej przy ul. Kościuszki 37 i w Blachowni przy ul. Kościuszki 37 
otwarte są aż do godz. 18.00. Większość kończy pracę w godz. 12.00 
– 15.00. Niestety, w sześciu aptekach w soboty leków nie kupimy. 
Zamknięte będą placówki w: Łojkach przy ul. Długiej 41, w  By-
strzanowicach, w Garnku przy ul. Południowej 1, w Mokrzeszy przy 
ul. Kościelnej 18 a, w Starym Cykarzewie przy ul. Częstochowskiej 
26, w Lubojnej przy ul. Szkolnej 6, w Rudnikach przy ul. Często-
chowskiej 13 oraz w Auchan w Nowej Wsi. 
Jedyną apteką na terenie powiatu czynną 24 godziny na dobę siedem 
dni w tygodniu jest apteka w Mstowie przy ul. Wolności 58.
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STAROSTWO POWIATOWE

Po XXVII sesji Rady Powiatu
Otwarcie likwidacji Zespołu Opieki Zdrowotnej w Blachowni roz-
pocznie się 1 kwietnia br., a zakończenie nastąpi do 31 grudnia br. 
Z dniem 1 maja 2009 r. realizację świadczeń zdrowotnych przejmie 
wyłoniony w przetargu dzierżawca: niepubliczny zakład opieki zdro-
wotnej Cezarego Skrzypczyńskiego z Opola – zadecydowali radni 
podczas sesji Rady Powiatu w dniu 30 stycznia br. Uchwała w tej 
sprawie została przyjęta stosunkiem głosów – 16 „za”, 4 „przeciw”, 
3 osoby wstrzymały się od głosowania.
Zapisy powyższej uchwały zobowiązują dzierżawcę  m.in. do przeję-
cia wszystkich pracowników ZOZ-u w oparciu o paragraf 23¹ Kodek-
su Pracy (czyli na tych samych zasadach pracy i płacy, co obecnie) 
i do realizacji świadczeń zdrowotnych co najmniej w takim zakresie, 
w  jakim są świadczone obecnie. Wiadomo jednak, że zakres tych 

świadczeń będzie znacznie szerszy. Rada Powiatu, biorąc pod uwagę 
kwalifikacje medyczne przyszłego dzierżawcy, potrzeby pacjentów 
i pozytywne stanowisko Rady Społecznej szpitala, zgodziła się także 
wprowadzić zmiany w statucie tej placówki, polegające na utworze-
nie w  niej pięciu nowych poradni: onkologicznej, chirurgii onko-
logicznej, hematologicznej, chemioterapii oraz chirurgii plastycznej 
i rekonstrukcyjnej.
Radni powiatowi przyjęli wszystkie uchwały przewidziane w  po-
rządku obrad. Zdecydowaną większość jednogłośnie. Wysłuchali 
także informacji zastępcy komendanta miejskiego Państwowej Stra-
ży Pożarnej bryg. Janusza Benducha na temat działalności KM PSP 
w Częstochowie oraz Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 
na terenie powiatu częstochowskiego w 2008 r.

STAROSTWO POWIATOWE

Pożegnanie dyrektora Piętowskiego
Ostatniego grudnia 2008 roku zakończył pracę wieloletni dyrektor 
Zespołu Szkół im. Wł. Szafera w Złotym Potoku Grzegorz Piętow-
ski. W związku z jego przejściem na emeryturę, 30 grudnia 2008 r. 
w Starostwie Powiatowym odbyło się uroczyste pożegnanie dyrektora. 
Gratulacje, życzenia  i podziękowania za pracę na rzecz szkoły złożyli 
starosta częstochowski Andrzej Kwapisz, przewodniczący Rady Po-
wiatu Karol Ostalski, członek Zarządu Powiatu Jan Miarzyński oraz 
naczelnik Wydziału Edukacji, Zdrowia, Kultury, Sportu i Promocji 
Powiatu Grażyna Budzińska. Starosta wręczył byłemu dyrektorowi 
Nagrodę Starosty Częstochowskiego za szczególne osiągnięcia. 
Podczas uroczystości wręczono akt powierzenia stanowiska nowej 
dyrektor Zespołu Szkół w  Złotym Potoku pani Zuzannie Winnic-
kiej‑Kowalik.

Podziękowania i kwiaty dla G. Piętowskiego

STAROSTWO POWIATOWE

Podsumowanie pracy na rzecz rolnictwa
Podsumowanie działalności w roku 2008 oraz przedstawienie planów 
na 2009 rok było tematem narady dyrekcji Śląskiego Oddziału Re-
gionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa z kie-
rownikami Biur Powiatowych, która odbyła się 16 stycznia 2009 r. 
w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Częstochowie. W spotkaniu 
uczestniczyli także przedstawiciele wojewódzkich władz administracji 
rządowej i samorządowej oraz instytucji i organizacji działających 
na rzecz rolnictwa i obszarów wiejskich: Stanisław Dąbrowa – I wice-
wojewoda śląski, Andrzej Kwapisz - starosta częstochowski, Tadeusz 
Wrona – prezydent miasta Częstochowy, Jacek Lupa – zastępca dy-
rektora Departamentu Płatności Bezpośrednich ARiMR w Warszawie, 
Ewa Nowak – dyrektor Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, 
Roman Włodarz – prezes Śląskiej Izby Rolniczej w Katowicach, Tade-
usz Sarna - Śląski Wojewódzki Lekarz Weterynarii, Stanisław Górniak 
– dyrektor Oddziału Regionalnego Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego w Częstochowie, Tomasz Żabiński – dyrektor Oddzia-
łu Terenowego Agencji Rynku Rolnego w Katowicach,  Bernadetta 
Niemczyk – przewodnicząca Kół Gospodyń Wiejskich oraz Zenon 
Pawełkiewicz – dyrektor Regionalnego Biura Związku  Rolników 
Kółek i Organizacji Rolniczych
Podczas narady omówiono stan realizacji zadań w ramach PROW 
2007-2013, kampanię przyjmowania wniosków o  dopłaty bezpo-

średnie oraz zadania z realizacji Ustawy o identyfikacji i rejestracji 
zwierząt. Narada była również dobrą okazją do przedstawienia zadań 
Biura Kontroli na Miejscu oraz Biur Powiatowych na terenie woje-
wództwa śląskiego.

Narada ARiMR
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SCALENIA

Kolejny etap zakończony
W powiecie częstochowskim zakończone zostały prace scaleniowe 
we wsiach: Dąbek gm. Dąbrowa Zielona, Skrzydlów gm. Kłomni-
ce i Lgota Mała – Teklinów gm. Kruszyna realizowane  w ramach 
Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i moderni-
zacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004 
– 2006”. 22 grudnia 2008 r. Instytucja Wdrażająca (Urząd Marszał-
kowski) dokonała odbioru dwóch ostatnich obiektów scaleniowych, 
po uprzednim przeprowadzeniu kontroli terenowej oraz wyrywkowej 
kontroli dokumentacji techniczno – prawnej.
W wyniku scalenia gruntów zmniejszono ilość działek o ok. 30%, co 
znacznie poprawiło rozłóg gospodarstw rolnych, oczyszczono ok. 
93 km rowów melioracyjnych, wyremontowano lub wymieniono  
52 przepusty, zmodernizowano ok. 51 km dróg transportu rolnego, 
w tym: drogi asfaltowe lub z powierzchniowym utrwaleniem - ok. 
7 km, drogi tłuczniowe – ok. 24 km oraz drogi gruntowe z  ziemi 
rodzimej lub pospółka – ok. 20 km.
Ogromna praca i zaangażowanie projektantów scalenia oraz pracow-
ników starostwa przyczyniły się do stworzenia realnych podstaw po-
prawy warunków życia i gospodarowania na tych obszarach. Należy 
wyraźnie podkreślić, że byliśmy jedynym powiatem w województwie 
śląskim, który otrzymał i wykorzystał środki krajowe i unijne na sca-
lanie gruntów i zagospodarowanie poscaleniowe.
Przed nami kolejne wyzwania w zakresie scaleń gruntów, które będą 
realizowane w ramach nowego Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich (PROW) na lata 2007-2013 pod nazwą „Poprawianie i rozwija-
nie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa 
i leśnictwa”.
Celem scalenia jest m.in. poprawa struktury obszarowej gospodarstw 
rolnych, wytyczenie i urządzenie funkcjonalnej sieci dróg dojazdo-
wych z siedlisk do gruntów rolnych i leśnych oraz wydzielenie tere-
nów na ważne cele miejscowej  użyteczności publicznej. 
Niestety, instytucje odpowiedzialne za uruchomienie programu PROW 
z niezrozumiałych powodów nie wprowadziły jeszcze koniecznych 
procedur. Oznacza to znaczne opóźnienia, których nie da się chyba 
nadrobić.
W dniu 21 stycznia br. Urząd Marszałkowski zorganizował roboczą 
naradę poświęconą tej tematyce, na  którą oprócz przedstawiciela 
wojewody, zaproszeni zostali starostowie i wójtowie, merytoryczni 
pracownicy samorządów oraz wykonawcy prac scaleniowych. Nasz 
powiat reprezentował starosta Andrzej Kwapisz i  członek zarządu 

Jan Miarzyński. Byli też wójtowie gminy Kłomnice i Przyrów. Dys-
kusja była bardzo burzliwa, prowokowana głownie przez naszych 
przedstawicieli oraz przedstawicieli powiatu zawierciańskiego. Po-
wodem napięcia był fakt przyznania w budżecie państwa znacznych 
środków na scalenia, bez realnych możliwości ich skonsumowania. 
Wprawdzie prowadzący spotkanie, zastępca dyrektora Wydziału Roz-
woju Obszarów Wiejskich zasugerował, że nabór wniosków nastąpi 
prawdopodobnie w maju, ale dodał też, że Urząd Marszałkowski ma 
4 miesiące na ich rozpatrzenie i wydanie stosownej decyzji. Kolejne 
miesiące opóźnień.  Emocje nie opadły nawet po bardzo interesu-
jącym i wyważonym wystąpieniu przedstawiciela wykonawcy prac 
scaleniowych, dyrektora Częstochowskiego Biura Geodezji i Terenów 
Rolnych Józefa Chmiela.
Uczestnicy narady zadeklarowali, że każdy, w miarę swoich możli-
wości, będzie lobbował wśród decydentów jak najszybsze wdrożenie 
omawianego programu.

Opracowanie: Urszula Olszewska-Bąk – naczelnik Wydziału Geo-
dezji

Od prawej siedzą: Urszula Olszewska-Bąk, starosta Andrzej 
Kwapisz i członek Zarządu Powiatu Jan Miarzyński

STAROSTWO POWIATOWE

Noworoczne spotkanie z dziennikarzami
Przedstawiciele niemal wszystkich częstochowskich redakcji praso-
wych, radiowych i telewizyjnych przybyli 7 stycznia do Starostwa 
Powiatowego w  Częstochowie, by wziąć udział w  noworocznym 
spotkaniu z władzami powiatu częstochowskiego. Przewodniczący 
Rady Powiatu Karol Ostalski, starosta Andrzej Kwapisz, wicestaro-
sta Janusz Krakowian, członkowie Zarządu Powiatu: Roman Gębuś, 
Henryk Kasiura i Jan Miarzyński oraz sekretarz Leonard Krawczyk 
i skarbnik Krzysztof Toczko przekazali dziennikarzom informacje pod-
sumowujące działalność władz powiatu w okresie dwóch pierwszych 
lat obecnej kadencji oraz odpowiadali na pytania dotyczące głównie 
pomocy społecznej, inwestycji drogowych i budżetu na 2009 rok. 
Starosta Andrzej Kwapisz składając dziennikarzom noworoczne ży-
czenia podziękował im za dotychczasową dobrą współpracę i wyraził 
nadzieję, że i w przyszłości media będą nie z mniejszą niż obecnie 
życzliwością informować mieszkańców o działalności powiatowych 
samorządowców.

Na pierwszym planie - Urszula Giżyńska, szefowa „Gazety 
Częstochowskiej”
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KRZYSZTOF TOCZKO WYJAŚNIA...

Budżet powiatu wobec kryzysu
Istniejący światowy kryzys ekonomiczny 
oraz zapowiadane jego skutki będą na pew-
no miały wpływ także na budżety polskich 
samorządów. Eksperci zapowiadają bowiem 
niższe wpływy środków do budżetu zarówno 
z podatków od towarów i usług, jak też z in-
nych źródeł dochodowych. Według prognoz 

ekonomistów, główne skutki kryzysowe odczujemy w roku 2009. 

Podejmowane przez rząd działania oszczędnościowo-zapobiegawcze 
zmuszają również samorządy do podjęcia szczegółowych analiz swo-
ich możliwości dochodowo – wydatkowych. Analizę taką, przygo-
towaną przez piszącego te słowa skarbnika powiatu, Zarząd Powiatu 
Częstochowskiego szczegółowo omówił na swym posiedzeniu w dniu 
4 lutego br.
Działania zapobiegawczo – oszczędnościowe oparto na dwóch wa-
riantach możliwych do zaistnienia w bieżącym roku. Uznano, że

w pierwszym wariancie
czyli w sytuacji, gdy rząd nie zapowiada i nie realizuje zmian wiel-
kości budżetowych państwa, należy zastanowić się, jakie warunki 
i przewidywania mogą być korzystne dla budżetu powiatu często-
chowskiego. 

Podstawowym pozytywnym zjawiskiem charakteryzującym bu-1.	
dżet powiatu częstochowskiego jest fakt nie zawyżania docho-
dów własnych w momencie formułowania projektu budżetu. Plan 
dochodów jest w ostatnich trzech latach przyjmowany w swych 
wielkościach w sposób realny, bezpieczny co do możliwości ich 
realizacji. Dotyczy to głównie znaczących grup dochodów, takich 
jak udział w podatku od osób fizycznych oraz dochodów z tytułu 
realizacji zadań komunikacyjnych i innych zadań powiatowych. 

Analiza wykazuje, że w okresie ostatnich trzech lat wykonanie do-
chodów w podstawowych w/w grupach było wyższe niż planowano. 
Dzięki temu w trakcie roku można było dokonywać innych, wcześniej 
nieplanowanych wydatków - głównie majątkowych lub remontowych 
w jednostkach organizacyjnych powiatu. 
W przypadku niekorzystnych skutków kryzysu finansowego i zało-
żeniu, że będą trudności z wypracowaniem dochodów, można teo-
retycznie założyć, że mniejsze dochody w roku 2009 ograniczą lub 
pozbawią powiat możliwości pozyskania dochodów wcześniej nie-
planowanych. 
Czyli nie pojawią się możliwości wydatków dodatkowych, wcześniej 
nieprzewidywanych.

Coroczną zasadą jest również fakt, że niewykorzystane środki 2.	
z roku poprzedniego tworzą w roku następnym tzw. wolne środki, 
które są w tym roku do zagospodarowania. Ogólnie biorąc, jest 
to różnica z bilansu minionego roku między pewnymi grupami 
aktywów i pasywów. W praktyce są to środki, które były w planie 
roku minionego po stronie wydatków i do końca roku nie zostały 
wykorzystane. Wolne środki z lat poprzednich to również dochody, 
które zostały wypracowane lub wpłynęły ponad roczny plan.

W przypadku niekorzystnych skutków kryzysu gospodarczego i zało-
żenia, że udziały w podatkach będą niższe niż w latach poprzednich, 
należy być przygotowanym na to, że w roku 2010 mogą nie  wystąpić 
wolne środki (z roku 2009). Pozbawi to co prawda powiat możliwości 
zaangażowania na dodatkowe, pozaplanowe wydatki środków wol-
nych w roku 2010, ale stwarza to rezerwę na pewną kwotę nieosią-
gniętych dochodów w roku 2009 . 

Drugi wariant
nad którym się należy zastanowić, to sytuacja, gdy rząd oficjalnie 
zwróci się do parlamentu z propozycją korekty budżetu i gdy wniosek 
dotyczył będzie również budżetów samorządów. Takie rozwiązanie 
to już większe zagrożenie dla budżetu powiatu. W przypadku tym 
wcześniejsze wyjaśnienia i analizy dochodowe mogą nie wystarczyć. 

Wychodząc naprzeciw temu niekorzystnemu scenariuszowi, propo-
nuje się podjąć już od lutego br. oszczędności w wydatkach również 
planowanych. Trudno będzie zaoszczędzić w naszych jednostkach 
na bieżących wydatkach wynagrodzeniowych,  żywnościowych, ad-
ministracyjnych i  komunalnych. Są jednak pewne możliwości za-
oszczędzenia na wydatkach materiałowych, usługach zewnętrznych, 
remontach, wydatkach majątkowych. Zarząd zdecydował o skiero-
wanie do  wszystkich jednostek budżetowych powiatu dyspozycję 
o  podjęciu bezwzględnych działań oszczędnościowych w  grupach 
wydatków tam, gdzie to jest możliwe.
Każda jednostka powiatu, w  tym również Starostwo Powiatowe, 
planuje w swoich wydatkach jakieś, chociażby drobne, wydatki re-
montowe, materiałowe lub majątkowe. Uzgodniono z naczelnikiem 
Wydziału Organizacyjnego, że planowane poważniejsze wydatki  ma-
jątkowo – remontowe (jeżeli nie będzie ewidentnych przeciwwskazań) 
przesunięte zostaną na drugie półrocze 2009 r.
Postanowiono także zobowiązać wszystkich dyrektorów jednostek 
do przedstawienia do końca lutego br. swoich programów oszczędno-
ściowych, możliwych do zrealizowania w 2009 r. Zarząd zdecydował 
również o nie uruchamianiu wydatków z zaplanowanych rezerw ogól-
nej i celowych przynajmniej do końca I półrocza 2009 r.
Każda ewentualna konieczność uruchomienia środków z rezerw musi 
być w pełni uzasadniona przez wnioskodawcę oraz dokładnie roz-
patrzona przez Zarząd. Wydatkowane z rezerwy mogą być jedynie 
środki na  wydatki niezbędne, uzasadnione zagrożeniem realizacji 
zadań powiatowych.
Na oddzielnym posiedzeniu (nie wcześniej jak w  marcu) Zarząd 
rozpatrzy możliwość podwyższenia wynagrodzeń w  jednostkach 
powiatowych. Zarząd uznał, że regulacja płac, jeżeli będzie możli-
wa, to w wysokości wynikającej i zbliżonej do wskaźnika wzrostu 
cen towarów i usług przewidywanych przez MF i GUS na rok 2009. 
Kondycja finansowa na koniec roku zdecyduje także o możliwości 
wypłacenia nagród rocznych. Decyzje w tej sprawie zapadną w IV 
kwartale br.
Zdecydowano również, że począwszy od lutego wszyscy dyrektorzy 
jednostek powiatowych wstrzymają się od zatrudniania nowych pra-
cowników na umowę o pracę, jeżeli nie posiadają na stanowiskach 
pracy wakatów. Wszystkie propozycje zatrudnienia muszą być kon-
sultowane z branżowo odpowiedzialnymi członkami Zarządu i za-
twierdzane przez starostę. W  przypadku konieczności zatrudnień 
dodatkowych, powinny one być realizowane w oparciu o możliwo-
ści wynikające z preferencyjnych zatrudnień proponowanych przez 
Powiatowy Urząd Pracy. Nadmienić należy, że zapowiadany kryzys 
ekonomiczny nie zagraża realizacji programów unijnych przez po-
wiat częstochowski, gdyż od początku planowano, że udział własny 
powiatu w przewidywanych zadaniach drogowych pochodzić będzie 
z kredytu.
W przypadku pozytywnego zakwalifikowania naszych wniosków 
drogowych oraz braku utrudnień ze strony banków kredytujących, 
inwestycje drogowe realizowane z udziałem środków pomocowych 
nie powinny mieć opóźnień. Kłopotów nie będzie, jeżeli samorządy 
gminne wywiążą się z deklarowanych udziałów we wspólnych inwe-
stycjach drogowych.

Wskazane w powyższej analizie ograniczenia dochodów (możliwe 
do zaakceptowania) oraz podjęte działania oszczędnościowe mogą 
w  obecnej chwili wskazywać na  zabezpieczenie budżetu powiatu 
przed zagrożeniami wynikającymi z trudności gospodarczo – finanso-
wych. Jednak biorąc pod uwagę ewentualne zagrożenia niekorzystny-
mi zmianami w kondycji finansowej państwa, Zarząd Powiatu na bie-
żąco będzie monitorował realizację dochodów i wydatków budżetu 
i  w  miarę potrzeb podejmował dalsze analizy i  decyzje osłonowe 
zabezpieczające sprawność realizacji budżetu i zadań powiatu czę-
stochowskiego.
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Czas na Zespół Szkół im. Władysława Szafera 
w Złotym Potoku

Zbliża się moment, gdy tegoroczni absolwenci gimnazjów będą musieli dokonać wyboru kierunku dalszego kształcenia. Nie tylko kierunku, 
ale również szkoły, która zapewni im jak najlepsze start w dorosłe życie. Dlatego też w najbliższych numerach „Częstochowskich Wieści 
Powiatowych”  zaprezentujemy ofertę zespołów szkół ponadgimnazjalnych  prowadzonych przez powiat częstochowski. Dzisiaj...

Zespół Szkół w Złotym Potoku, wcześniej funkcjonujący pod nazwą 
Zespół Szkół Rolniczych w Złotym Potoku, posiada walor, o jakim 
mogą tylko marzyć inne szkoły w regionie, a zwłaszcza szkoły często-
chowskie – położony jest na terenie przepięknego zespołu pałacowo-
parkowego, pośród zieleni wypełnionej śpiewem ptaków, w pobliżu 
pałacowego stawu zamieszkanego przez dzikie kaczki i  łabędzie. 
Każda pora roku w tym otoczeniu czaruje swym niepowtarzalnym 
urokiem i sprawia, że nawet najbardziej zabiegany człowiek zatrzy-
muje się, by choć przez chwilę podziwiać bogactwo natury.
Okazję do codziennego obcowania z tym pięknem od 60 lat (w tym 
roku jubileusz!) mają uczniowie Zespołu Szkół im. Wł. Szafera – 
zwłaszcza ci, którzy mieszkają w szkolnym internacie. Bo szkoła ta, 
jako jedyna w powiecie, posiada własny internat i stołówkę oraz bazę 
umożliwiającą prowadzenie wszystkich zajęć praktycznych na wła-
snym terenie. Najważniejsze jednak, że placówka co rok dostosowuje 
swoją ofertę kształcenia do  potrzeb młodych ludzi i  rynku pracy. 
Obecnie można w niej zdobyć zawód:
- technika agrobiznesu – uprawniający do prowadzenia własnej dzia-
łalności gospodarczej, w  tym gospodarstwa rolnego oraz dającego 
kwalifikacje do pracy m.in. w zakładach przetwórstwa rolnego i han-
dlu (np. w hurtowniach sprzętu rolniczego, środków ochrony roślin), 
uprawnia do kontynuowania nauki w wyższych uczelniach;
- technika architektury krajobrazu – pozwala na pracę w biurach 
i pracowniach projektowych, prowadzenie własnej działalności zwią-
zanej z projektowaniem zieleni. Absolwenci tego kierunku także mogą 
kontynuować naukę na wyższych uczelniach;
- technika żywienia i gospodarstwa domowego – uprawnia do pro-
wadzenia instytucji zbiorowego żywienia lub pracy w  nich oraz 
uprawnia do walki o indeks szkół wyższych;
- technika hotelarstwa – daje kwalifikacje do prowadzenia różnego 
typu pensjonatów i  hoteli, w  tym własnego gospodarstwa agrotu-
rystycznego. Po zdaniu egzaminu maturalnego możliwe jest dalsze 
kształcenie w szkołach wyższych.
- kucharza małej gastronomi – daje kwalifikacje niezwykle po-
szukiwane na obecnym rynku pracy, czyli kucharza w różnego typu 
punktach żywieniowych. 
- rolnika – roczna szkoła policealna dla osób pełnoletnich, przej-
mujących gospodarstwa rolne i  ubiegających się o  środki unijne 
z ARiMR.
Ponadto planowane jest także uruchomienie (być może już od 1 wrze-
śnia br.) w Zasadniczej Szkole Zawodowej kierunku „sprzedawca”.
Znaczącym atutem szkoły jest również fakt, iż kształceni przez nią 
rolnicy oraz technicy architektury krajobrazy zdobywają umiejętno-
ści prowadzenia i obsługi ciągników i maszyn rolniczych w zakresie 
niezbędnym do uzyskania prawa jazdy kategorii T. 
Szkoła, dzięki pozyskaniu środków unijnych, prowadzi także dodat-
kowe zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze oraz różnorodne zajęcia 

pozalekcyjne, dzięki czemu uczniowie mają szansę na pogłębienie 
swojej wiedzy i rozwijanie zainteresowań. Efektem tych działań są 
wymierne sukcesy uczniów odnoszone w dziedzinie sportu i nauki. 
Dla przykładu – w ubiegłym roku jedna z dziewcząt zdobyła stypen-
dium Prezesa Rady Ministrów, dwoje uczniów zakwalifikowało się 
do ogólnopolskiego konkursu „Wiedzy o Gospodarce i Turystyce”, 
drużyny chłopców i dziewcząt zajęły III miejsce w „LICEALIADZIE” 
powiatu częstochowskiego w piłce siatkowej.
Ambicją władz powiatu częstochowskiego, które są dla Zespołu 
organem prowadzącym, jest systematyczna poprawa infrastruktury 
szkolnej. Dzięki dobremu wykorzystaniu pozyskanych środków ze-
wnętrznych oraz własnych, budynek Zespołu Szkół im. Wł. Szafera 
i internatu przeszedł pełną termomodernizację - zyskał nową, atrak-
cyjną elewację, wymieniono wiele okien, zmodernizowano instalację 
centralnego ogrzewania. W  tym roku, w  ramach programu „Moje 
Boisko – Orlik 2012” zostaną wybudowane nowe boiska do piłki noż-
nej, siatkówki i koszykówki. W najbliższym czasie Zuzanna Winnic-
ka–Kowalik - nowa dyrektorka szkoły (1 stycznia br. zastąpiła na tym 
stanowisku wieloletniego i niezwykle zasłużonego dla placówki dyr. 
Grzegorza Piętowskiego) - będzie kontynuowała prace zmierzające 
do dalszej poprawy stanu technicznego szkolnych obiektów. Plano-
wana jest m.in. modernizacja instalacji elektrycznej, remont łazienek 
w internacie, wymiana stolarki okiennej i położenie nowego parkietu 
w sali gimnastycznej.  W kolejnych latach prowadzone będą dalsze 
działania zmierzające ku temu, by szkoła stawała się coraz piękniejsza, 
nowocześniejsza i przyjazna uczniom.

Opracowanie: Jan Miarzyński, członek Zarządu Powiatu Często-
chowskiego

Zespół Szkół w Złotym Potoku

XIII OLIMPIADA MŁODYCH PRODUCENTÓW ROLNYCH

Zwycięzcy finału wojewódzkiego
Kamil Micuła z  Rolniczego Centrum Kształcenia Ustawicznego 
w Żarnowcu został zwycięzcą wojewódzkiego finału XIII Olimpiady 
Młodych Producentów Rolnych, który odbył się 19 grudnia w Śląskim 
Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Częstochowie. Drugie miejsce za-
jął Tomasz Klimza z Zespołu Szkół nr 1 w Kłobucku, trzecie – To-
masz Gałuszka z Zespołu Szkół Rolniczych w Pszczynie, a czwarte 
– Dariusz Wisełka z Zespołu Szkół Rolniczych w Międzyświeciu. 

Wymieniona wyżej czwórka laureatów będzie reprezentować woje-
wództwo śląskie w finale krajowym.
W finale wojewódzkim udział wzięło 28 uczestników wyłonionych 
podczas eliminacji środowiskowych. Odpowiadali na pytania opra-
cowane przez wykładowców Akademii Rolniczej w Krakowie i do-
tyczące gospodarstw ekologicznych (temat wiodący XIII Olimpiady) 
oraz możliwości wykorzystania środków unijnych w rolnictwie.
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SZLAK RESZKÓW

„Muzyka i konie”
Od dwóch lat powiat częstochowski wspiera wszystkie działania 
związane z realizacją projektu „Szlak Reszków – Muzyka i Konie” 
i uczestniczy w związanych z nim pracach organizacyjnych. Stąd też 
m.in. obecność członka Zarządu Powiatu Jana Miarzyńskiego w spo-
tkaniu dotyczącym powstania Partnerstwa „Szlak Reszków – Muzyka 
i Konie”, które odbyło się 2 lutego w Regionalnym Ośrodku Kultury 
w Częstochowie. 
W trakcie spotkania m.in. przedstawiono plan imprez artystycznych 
i działań turystyczno-krajoznawczych w 2009 r., który przedstawia 
się następująco:

Projekty artystyczne:
19 marca - Konkurs Wokalny im. Reszków (II etap) – Filharmonia --
Częstochowska, 
20 marca - Konkurs Wokalny im. Reszków – Koncert Finałowy --
– Filharmonia Częstochowska,
ok. 25 maja – koncert wokalno-instrumentalny orkiestry, chóru --
i solistów z Zespołu Szkół Muzycznych w Częstochowie – kościół 
w Garnku,
czerwiec – wrzesień – I etap Turnieju Melomana – dla uczniów --
szkół podstawowych i gimnazjów,
wrzesień – przedstawienie operowe we Mstowie,--
październik – II etap Turnieju Melomana,--
listopad – Święto Muzyki – finał Turnieju Meloma---
na, Cecyliański Koncert Muzyki Operowej w  Fil-
harmonii Częstochowskiej i  w  kościele w  Borownie, 
Msze św. z oprawą muzyczną w wykonaniu chórów regionu czę-
stochowskiego w kościołach na terenie gmin Kłomnice, Kruszyna, 
Mstów, Mykanów, Rędziny, Koncert – Widowisko w Filharmonii 
Częstochowskiej,
konfrontacje zespołów artystycznych im. Edwarda, Jana i Józefiny --
Reszków – Kłomnice, Mstów, Mykanów, Rędziny, Kruszyna. Po-
nadto planowane jest utworzenie w Garnku muzeum poświęconego 
rodzinie Reszków.

Projekty turystyczno-krajoznawcze:
spływy kajakowe,--
rajdy piesze, rowerowe i konne „Śladami Reszków”,--

Infrastruktura szlaku:
budowa szlaku ścieżek rowerowych  - działanie 3.4 RPO. (wyty---
czenie i oznaczenie 70 km ścieżek rowerowych i budowa 8 km 
nowego szlaku – łączny koszt 660 tys. zł),
rozwój bazy turystyczno rekreacyjnej (rozbudowa hoteli w Niezna---
nicach i Wikłowie, rozbudowa gospodarstwa agroturystycznego 
w Garnku, rozwój ośrodków jeździeckich i stadniny koni w Czę-
stochowie i Widzowie, wypożyczalni kajaków w Częstochowie 
i Mstowie).

Partnerami w projekcie „Szlak Reszków – Muzyka i Konie” są gminy: 
Kłomnice, Kruszyna, Mstów, Mykanów, Rędziny, Częstochowa oraz 
powiat częstochowski.
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej ma na celu 
popularyzację światowej sławy śpiewaków operowych: Jana, Edwarda 
i Józefinę Reszków poprzez organizację różnego typu imprez arty-
stycznych (muzycznych, literackich, plastycznych) i turystycznych 
(wyznaczenie szlaku Reszków od Kłomnic przez Borowno, Niezna-
nice, Chorzenice, Mstów, Kłobukowice, Skrzydlów, Rzeki Wielkie, 
Garnek, Zawadę, Widzów do Kruszyny, wytyczenie na powyższym 
terenie tras rowerowych, kajakowych i konnych). Działaniom tym 
towarzyszyć będzie tworzenie i rozwój infrastruktury wokół „Szlaku 
Reszków”, a więc m.in. punktów gastronomicznych, hoteli, gospo-
darstw agroturystycznych, punktów informacji turystycznej. W ra-
mach działań promujących szlak planowane jest np. wydanie mapy 
i przewodnika po szlaku, umieszczenie na nim tablic informacyjnych, 
założenie strony internetowej dotyczącej Szlaku Reszków, stworzenie 
stałej wystawy w powstającym Muzeum Reszków w Garnku.

WARSZAWA

Orzeł Agrobiznesu z Woli Kiedrzyńskiej
16 grudnia 2008  r. w Pałacu Szustra w Warszawie wicemarszałek 
Sejmu RP Jarosław Kalinowski wręczył statuetki „Orzeł Agrobizne-
su” firmom z branży rolno-spożywczej i jej otoczenia, które odniosły 
sukces rynkowy w ostatnim okresie. Wśród laureatów XXV edycji 
konkursu organizowanego przez Agencję Promocyjno-Wydawniczą 
EMS, znalazł się Zakład Przetwórstwa Mięsnego „Midex” z Woli 
Kiedrzyńskiej (gm. Mykanów) należący do Mirosława Niestroja. 
W Warszawie uhonorowano także starostę częstochowskiego Andrzeja 
Kwapisza, który otrzymał tytuł Złotego Promotora Orłów Agrobizne-
su. Tytuł „zwykłego” Promotora Orłów starosta otrzymał w czerwcu 
2008 r., gdy „Orła Biznesu” w XXIII edycji konkursu zdobyła reko-
mendowana przez niego firma „Green Pack” z Wierzchowiska (gm. 
Mykanów).
Firma „Midex” powstała w 1993 r., a już dwa lata później stała się 
zakładem produkującym na  potrzeby szeroko rozumianego rynku 
krajowego. Wykorzystując starannie wybrane, świeże produkty, sta-
re polskie receptury i  tradycyjne metody, firma produkuje wędliny 
o doskonałych walorach smakowych. Ich jakość została doceniona 
m.in. w 2003  r., gdy produkowana przez „Midex” szynka wiejska 

zdobyła pierwsze miejsce i Puchar Wojewody Śląskiego w konkursie 
„Jurajski Produkt Roku”. 

Właściciele firmy „Midex” i starosta A. Kwapisz w Pałacu 
Szustra
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ZWIĄZEK MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ

Terroryści w Borownie 
Stało się już tradycją, że na początku lutego Borowno (gm. Myka-
nów) zostaje opanowany przez terrorystów oraz zwalczających ich 
antyterrorystów. I w tym roku miejscowa Szkoła Podstawowa oraz 
Gimnazjum zamieniły się w „pole bitwy” gry  Counter Strike 1.6. 
Na  szczęście nie walczono konwencjonalnymi środkami, którymi 
podczas wojen zwykli posługiwać się rywale. Obyło się bez ofiar, 
choć emocji nie brakowało. Uczestnicy wybrali bardziej cywilizowane 
metody współzawodnictwa. 
Całe zamieszanie rozpętało koło Związku Młodzieży Wiejskiej w Bo-
rownie, które 7 lutego zorganizowało imprezę o nazwie III Turniej 
Gier Komputerowych „BorownoLanParty”. Poza Counter Strike’iem 
równolegle rozgrywane były mecze w grę „Pro Evolution Soccer” 
na  konsoli PlayStation 2. Dla potrzeb  turnieju utworzona została 
strona internetowa: www.turniej.borowno.eu, na której zamieszczone 
są wszelkie informacje dotyczące imprezy.
O godzinie 11:00 nastąpiło oficjalnie otwarcie, po czym rozpoczęto 
rozgrywki. W fazie eliminacyjnej walka toczona była w grupach czte-
rodrużynowych.  Pulę nagród o wartości 2,5 tys. zł rozdysponowano 
pomiędzy cztery drużyny, które wykazały się najlepszą taktyką oraz 
przemyślanym współdziałaniem.

- Wydawać by się mogło, że gry komputerowe to tylko zabawa. Wielu 
uważa je za mało rozwojowe, szkodliwe lub po prostu głupie – mówi 
Kamil Kokoszka, prezes Koła ZMW w Borownie. - Tymczasem są 
kraje (Japonia, Korea Południowa), gdzie gracze komputerowi to 

prawdziwe gwiazdy, sławy na  poziomie największych idoli kina 
i muzyki. Oczywiście, mowa tu o tych najlepszych, wygrywających 
największe turnieje gier komputerowych. W  tych azjatyckich kra-
jach takie konkursy cieszą się zainteresowaniem nie mniejszym niż 
widowiska sportowe organizowane dla klasycznych dziedzin współ-
zawodnictwa (piłka nożna, koszykówka czy siatkówka). U nas też 
powoli gry komputerowe zaczynają wychodzić z domowych pieleszy, 
czego potwierdzeniem jest chociażby zorganizowany w Borownie 
turniej. Z roku na rok cieszy się on coraz większym zainteresowaniem. 
W tym roku zgromadził około 200 osób z terenu całej Polski, a udział 
w  rywalizacji wzięło 120-u uczestników tworzących czterdzieści  
3-osobowych „teamów”.
Do finału zakwalifikowało się 5 drużyn , które w klasyfikacji końcowej 
uplasowały się na następujących pozycjach:  
I miejsce	 „3.14” w  składzie „Humma”, „Siniak”, „Gauss” 

z Sosnowca
II miejsce	 „Anabolitiks” w  składzie „Devon” „bananowy” 

„porzeczkowy” z Leszna
III miejsce	 „NSN” w składzie „slg”, „pijany marins”, „Koval” 

z Częstochowy
IV miejsce	 „Śródmieście” w składzie: „mfq”, „bulson”, „Yossa” 

z Częstochowy
V miejsce	 „Tool of Evil” w  składzie „Landrynas” „Violet” 

„ZaQ” z Warszawy

Pro Evolution Soccer
I	 Przemysław Gurbała „Gurbi”
II	 Łukasz Grabny „Dida”
III	 Mateusz Wróbel „MATT”
Sponsorami imprezy byli: Starosta Częstochowski Andrzej Kwa-
pisz, Wójt Gminy Mykanów Krzysztof Smela, Wójt Gminy Kłom-
nice Adam Zając, Przewodniczący Rady Gminy Kłomnice Jarosław 
Łapeta, GamesFactory, @Alfanet,  EDPOL Częstochowa, Piekarnia 
„Majami” oraz Piekarnia Henryk Krysiak Kłomnice. Pomocy w or-
ganizacji imprezy udzielili: Szkoła Podstawowa oraz Gimnazjum 
w Borownie, Gminny Ośrodek Kultury w Mykanowie, CKNONW 
w Borownie. 

Opracowanie: Piotr Kosela, Konrad Kokoszka. 
Fot.: Stanisław Joński

Dla potrzeb turnieju zabezpieczono 25 stanowisk komputerowych

SESJA RADY POWIATU

Budżet na 2009 r. przyjęty
Podczas ostatniej w 2008 r. sesji Rady Powiatu Częstochowskiego (29 
grudnia) radni przyjęli budżet na 2009 rok. Przewiduje on dochody 
ogółem w wysokości 96.709.805 zł. Wydatki powiatu wynosić będą 
108.040.971 zł. 51% przeznaczone zostanie na wydatki bieżące, na-
tomiast 49 % to wydatki inwestycyjne. Różnica pomiędzy dochodami 
a wydatkami pokryta zostanie z części kredytu planowanego w łącz-
nej kwocie 12.800.000 zł. Kredyt przeznaczony zostanie na pokrycie 
udziału własnego w finansowaniu inwestycji drogowych oraz części 
wydatków dotyczących bieżącego utrzymania dróg. 
Najwięcej środków, prawie 49 mln zł, przeznaczonych zostanie na za-
dania związane z remontem i inwestycjami na drogach powiatowych. 
Na pomoc społeczną i zadania polityki społecznej przeznaczono 14,5 

mln zł, natomiast na oświatę 13,6 mln zł. Do zadań inwestycyjnych 
realizowanych w jednostkach organizacyjnych powiatu należeć będą: 
budowa i wyposażenie sali gimnastycznej szkół specjalnych w Bo-
gumiłku – ok. 1,6 mln zł, modernizacja pracowni zajęć praktycznych 
ZSP w Koniecpolu – ok. 0,2 mln zł, modernizacja boiska w Zespole 
Szkół w Złotym Potoku „Moje boisko – ORLIK 2012” – ok. 1,0 mln 
zł. Powiat liczy na duże środki pomocowe wynikające z realizacji 
programów subregionalnych i konkursowych w ramach programów 
unijnych, głównie z tytułu realizacji zadań drogowych, ale również 
inwestycyjnych oświatowych i informatycznych. Planuje się pozy-
skanie środków pomocowych w wysokości ok. 26 mln zł. Będzie to 
stanowiło 27% budżetu roku 2009.



PROGRAM OPERACYJNY KAPITAŁ LUDZKI

Dobry start
W okresie od stycznia do grudnia 2008 r. w Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Częstochowie realizowany był projekt syste-
mowy pt: „Dobry start. Promowanie aktywnej integracji społecznej 
i zawodowej w powiecie częstochowskim”, w ramach Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki na lata 2007 –2013 Priorytet VII Promo-
wanie integracji społecznej, Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnienie 
aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie 
aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie, współ-
finansowany przez Europejski Fundusz Społeczny, którego celem  jest 
zwiększenie szans w wejściu na rynek pracy osób zagrożonych wy-
kluczeniem społecznym w powiecie częstochowskim.
Odbiorcami ostatecznymi projektu były dwie grupy osób:

30-osobowa grupa pełnoletnich wychowanków opuszczających --
placówki opiekuńczo – wychowawcze i rodziny zastępcze,
30-osobowa grupa osób niepełnosprawnych uczestników Warsz---
tatów Terapii Zajęciowej z Koniecpolu.

Działania skierowane do wychowanków polegały na: 
Przeprowadzeniu treningu umiejętności społecznych i kompeten-1.	
cji życiowych w dwóch grupach w formie warsztatów wyjazdo-
wych pt. „Ja wśród ludzi – sztuka porozumiewania się” trwającego 
łącznie 76 godzin dydaktycznych, który zrealizowano w formie 
3 wyjazdów warsztatowych (dwa w Biskupicach koło Olsztyna 
oraz jeden w Zakopanem). W warsztatach wzięło udział 24 wy-
chowanków, a  także dwie osoby zależne od wychowanków, tj. 
12 – letni brat oraz 2 – letni syn, którym zgodnie z założeniami 
programu na czas trwania warsztatów zapewniono opiekę. Za-
planowane w ramach treningu umiejętności życiowych działania 
polegające na  zwiedzaniu z przewodnikiem Zakopanego, wraz 
z wjazdem na Kasprowy Wierch, udział w kuligu i wyjście do Aqu-
aparku miały na celu zapoznanie  uczestników z różnymi formami 
aktywnego wypoczynku i sposobami twórczego spędzania czasu 
wolnego, uczestnictwem w życiu kulturalnym poprzez m.in. za-
poznanie z historią i kulturą Zakopanego.
Konsultacjach indywidualnych prowadzonych przez specjalistów 2.	
tj.: doradca zawodowy (skorzystało 27 uczestników projektu), pe-
dagog (skorzystało 5 wychowanków), prawnik (2 wychowanków), 
psycholog (3 wychowanków).
Uczestnictwie w różnego rodzaju kursach, tj.:3.	

kurs na operatora wózka widłowego, w którym wzięło udział --
3 wychowanków
kurs prawa jazdy kat. B, w którym uczestniczyło 16 osób --
kurs prawa jazdy kat. C, dla 4 uczestników projektu--
kursy nauki języków obcych: języka angielskiego – 8 osób oraz --
języka niemieckiego – 1 osoba
kursy: barmański, kelnerski i menadżera gastronomi, w których --
wziął udział jeden beneficjent  
jeden uczestnik projektu uczestniczył w kursie  kasjera złoto---
wo – walutowego
kurs stylizacji paznokci, w których wzięło udział 6 uczestników --
projektu

Przyznaniu pomocy na  zagospodarowanie w  formie rzeczowej 4.	
dla 6 osób. 

W ramach powyższej pomocy zakupiono wychowankom zgodnie 
z  ich potrzebami między innymi sprzęt gospodarstwa domowego 
(pralki, lodówki, kuchenki, czajniki, żelazka, garnki itp.), meble (łóż-
ka, szafy, biurka, krzesła itp.), artykuły niezbędne do przeprowadzenia 
remontu (kleje, farby, panele, wykładziny itp.) oraz pomoce naukowe 

(komputer). Każdy z uczestników projektu otrzymał pomoc rzeczową 
o wartości 4 941 zł. 

Działania skierowane do osób niepełnosprawnych polegały na:
Przeprowadzeniu treningów umiejętności społecznych i kompe-1.	
tencji życiowych prowadzonych przez czterech specjalistów, tj. 2 
psychologów, informatyka, instruktora terapii zajęciowej.  Zajęcia 
prowadzone były w formie warsztatów w 5 grupach po 6 osób 
każda. Każdy prowadzący przeprowadził 23 godziny dydaktycz-
ne w każdej z pięciu grup. Tematy warsztatów były następujące: 
„Każdy uczy się każdego”, „Stres w moim życiu”,  „Relaksacja”, 
„Techniki multimedialne”.
Świadczeniu usług wspierających aktywizację zawodową osób nie-2.	
pełnosprawnych w formie konsultacji indywidualnych oraz zajęć 
grupowych pt. „Rozwój zawodowy osób niepełnosprawnych” pro-
wadzonych przez trenera pracy. W ramach zajęć zapoznano uczest-
ników projektu z możliwością podjęcia zatrudnienia na otwartym 
rynku pracy, przedstawieniem metod aktywnego poszukiwania 
pracy, aktywizacją zawodową osób niepełnosprawnych. Zorga-
nizowano także zajęcia wyjazdowe w Gminnym Centrum Pra-
cy w Koniecpolu polegające na zapoznaniu z funkcjonowaniem 
i sposobem załatwiania spraw, w Zakładzie Aktywności Zawo-
dowej i Zakładzie Pracy Chronionej mające na celu zapoznanie 
z funkcjonowaniem i wykonywaniem pracy na poszczególnych 
stanowiskach. 

W ramach upowszechniania pracy socjalnej, spełniając  wymogi 
organizacyjne określone  w „Zasadach przygotowywania, realizacji 
i rozliczania projektów systemowych Ośrodków Pomocy Społecznej, 
Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie oraz Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej w ramach POKL 2007-2013” zatrudniono pra-
cownika socjalnego pełniącego funkcję doradcy ds. osób niepełno-
sprawnych.
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie będzie re-
alizowało projekt systemowy pt: „Dobry start. Promowanie aktyw-
nej integracji społecznej i zawodowej w powiecie częstochowskim” 
do 2013 roku. 
Złożony do  Urzędu Marszałkowskiego w  Katowicach wniosek 
na 2009 rok zakłada kontynuację wsparcia dla grupy pełnoletnich 
wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawcze i rodzin za-
stępczych.

Podczas treningu umiejętności społecznych


